
FSV UK: Praha 2015

Výroční zpráva za rok 2014



2 

1. Orgány fakulty
1.1 Vedení FSV UK ....................................................................................................................... 5
1.2 Akademický senát FSV UK ................................................................................................... 5
1.3 Vědecká rada FSV UK ........................................................................................................... 5
1.4 Organizační struktura FSV UK ............................................................................................ 5

2. Studenti a studium
2.1 Zpráva o pregraduálním studiu na FSV UK ....................................................................... 6
2.2 Zpráva o doktorském studiu ............................................................................................... 7
2.3 Zpráva o přípravných kurzech (studijních pobytech) na FSV UK .................................... 7
2.4 Zpráva o Univerzitě 3. věku na FSV UK .............................................................................. 7
2.5 Zpráva o dalších vzdělávacích aktivitách ........................................................................... 7
2.6 Studijní programy – počty studentů 2011–2014 ............................................................... 8
2.7 Absolventi 2011–2014 .......................................................................................................... 8
2.8 Přijímací řízení 2011–2014 ................................................................................................... 9
2.9 Přehled vyplacených stipendií ............................................................................................. 9
2.10 Celoživotní vzdělávání ........................................................................................................ 10
2.10.1  Univerzita 3. věku 2012 ...................................................................................................... 10
2.10.2 Univerzita 3. věku 2013 ...................................................................................................... 10
2.10.3 Univerzita 3. věku 2014 ...................................................................................................... 10
2.11.1 Rigorózní řízení 2012 .......................................................................................................... 10
2.11.3 Rigorózní řízení 2014  ......................................................................................................... 11
2.12.1 Placené studijní pobyty 2011–2012  ................................................................................. 11
2.12.2 Placené studijní pobyty 2012–2013  ................................................................................. 11
2.12.3 Placené studijní pobyty 2013–2014  ................................................................................. 11

3. Věda a výzkum
3.1 Úvodní zpráva ...................................................................................................................... 12
3.2 Programy rozvoje vědních oblastí Univerzity Karlovy řešené 

na Fakultě sociálních věd .................................................................................................... 13
3.3 Souhrnný přehled výzkumných projektů dle pracovišť ................................................. 13
3.4 Specifický vysokoškolský výzkum .................................................................................... 13
3.5 Tuzemské programy a projekty  ........................................................................................ 13
3.6 Zahraniční programy a projekty ....................................................................................... 17
3.7 Jmenovací a habilitační řízení ............................................................................................ 19
3.8 Publikační činnost interních pracovníků fakulty ............................................................ 19
3.9 Vědecké konference, semináře a přednášky pořádané a spolupořádané fakultou 

a jednotlivými součástmi v roce 2014 ..............................................................................20
3.10 Vědecká ocenění .................................................................................................................23

Obsah

Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2014



3

4. Mezinárodní spolupráce v oblasti vzdělávání
4.1 Významná dlouhodobá spolupráce ..................................................................................25
4.2 Tabulky zahraniční mobility za rok 2014 ..........................................................................25

5. Informační a komunikační technologie a rozvoj fakulty
5.1 Středisko vědeckých informací (SVI) .................................................................................30
5.2 Centrum informatiky a výpočetní techniky (CIVT) ..........................................................31
5.3 Budovy ..................................................................................................................................32
5.4 Rozvojové projekty .............................................................................................................32
5.5 Projekt „Rozvoj knihovních a IT systémů FSV UK“ v rámci výzvy 3.4  

– Podpora infrastruktury pro výuku spojenou s výzkumem, prioritní osa 4,  
operační program Věda a výzkum pro inovace ...............................................................33

6. Zaměstnanci
 Zaměstnanci ........................................................................................................................34

7. Hospodaření
 7.1 Přehled hospodaření .....................................................................................................35
 7.2 Přehled investičních akcí ..............................................................................................38
 7.3 Rozvaha k 31. 12. 2014 .................................................................................................38

8. Zpráva o činnosti PR
 Zpráva o činnosti PR ...........................................................................................................42

9.  Zpráva o činnosti FSV UK v oblasti poskytování informací
 Zpráva o činnosti PR ...........................................................................................................44

Obsah | Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2014Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2014



4 

Vážení kolegové, milí studenti, drazí přátelé a příznivci naší 
fakulty, ctění čtenáři,

je pro nás potěšením a radostí, ale i poctou i závazkem, že svou 
pozornost věnujete právě výroční zprávě Fakulty sociálních věd 
Univerzity Karlovy v Praze za rok 2014.

Jakkoliv výroční zpráva ze své podstaty nemůže být čtením 
mimořádně napínavým a výjimečně zábavným, přesto 
věříme, že vás zaujme. Představuje totiž konzervu, co do čísel 
a písmenek vtělila obraz úspěšné a dynamicky se rozvíjející 
instituce, obraz moderní, svěží a sebevědomé fakulty, 
která roste a prospívá nejrychleji ze všech fakult Univerzity 
Karlovy. Věříme, že je tento obraz i ve vašich očích stejný 
jako v našich – my vidíme fakultu, která ve svých 25 letech 
dospěla v komunikativní, veselou, ale také mimořádně šikovnou 
a do světa úspěšně zahleděnou krásku. Přejme si, ať prospívá 
a roste a moudří i nadále.

Vám všem pak patří veliké poděkování za všechnu dosavadní 
přízeň a upřímná pozvánka. Ciťte se, prosím, srdečně vítáni 
u letošních oslav – na podzim roku 2015 slavíme čtvrtstoletí 
od vzniku fakulty. Snad se při této příležitosti setkáme. 
A i kdyby ne, zachovejte Fakultě sociálních věd Univerzity 
Karlovy v Praze, prosím, náklonnost – zaslouží si to!

PhDr. Jakub Končelík, Ph.D.

Slovo děkana



5Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2014

1. Orgány fakulty
1.1 Vedení FSV UK

Děkan
PhDr. Jakub Končelík, Ph.D.

Proděkani
doc. PhDr. Michal Kubát, Ph.D. 
proděkan pro vědu a výzkum

PhDr. Natálie Švarcová, Ph.D. 
proděkanka pro doktorské studium 
a další formy vzdělávání

PhDr. Ing. Petr Soukup 
proděkan pro studijní záležitosti

doc. MgA. Filip Láb, Ph.D. 
proděkan pro vnější vztahy

PhDr. Kateřina Králová, Ph.D. 
proděkanka pro zahraniční styky

JUDr. PhDr. Tomáš Karásek, Ph.D. 
proděkan pro rozvoj

Tajemník fakulty
Ing. Jindřich Kolek, MBA

1.2 Akademický senát FSV UK

Akademický senát fakulty má celkem 
20 členů a skládá se ze dvou komor 
– pedagogické a studentské, z nichž 
každá má 10 členů. V roce 2014 působil 
Akademický senát v tomto složení:

Předsednictvo
Předseda:  
Mgr. Tomáš Weiss, M. A., Ph.D. 
Členka předsednictva: 
Ing. Monika Hollmannová 
Člen předsednictva:  
Miroslav Čermák 
Členka předsednictva:  
Adéla Sílešová

Složení Akademického senátu 
FSV UK v LS 2014:

Pedagogická komora:
RNDr. Michal Červinka, Ph.D. 
PhDr. Denisa Hejlová, Ph.D. 
Ing. Monika Hollmannová 
prof. PhDr. Hynek Jeřábek CSc. 
PhDr. Ladislav Krištoufek, Ph.D. 

Ing. Ivo Koubek 
PhDr. Jiří Kukačka 
PhDr. Vít Střítecký, M.Phil., Ph.D. 
PhDr. Alice Tejkalová, Ph.D. 
Mgr. Tomáš Weiss, Ph.D.

Studentská komora:
Miroslav Čermák 
Ondřej Dočkal 
Ryan Dutton 
Vojtěch Hodboď 
Jakub Losenický 
Bc. Josef Málek 
Adam Nedvěd 
Bc. Václav Pláteník 
Bc. Tereza Svobodová 
Bc. Ema Šťastná

Změny v ZS 2014:
Pedagogická komora:  
dr. Víta Stříteckého nahradil v průběhu 
ZS 2014 PhDr. Kamil Švec, Ph.D.

Studentská komora:  
Ryana Duttona, Vojtěcha Hodbodě, 
Josefa Málka a Václava Pláteníka nahra-
dili Jan Buchar, Lukáš Hendé Djakoualno, 
Adéla Sílešová a Mgr. Sandra Štefaniková

1.3 Vědecká rada FSV UK

Složení vědecké rady FSV UK s platností 
od 1. července 2014:

Předseda
PhDr. Jakub Končelík, Ph.D.

Řádní členové
doc. PhDr. Stanislav Balík, PhD. 
doc. RNDr. Ing. Michal Černý, Ph.D. 
prof. PhDr. Marie Bořek-Dohalská, DrSc. 
Dr. Ing. Zdeněk Drábek 
prof. PhDr. Stanislav Hubík, CSc. 
JUDr. Michal Illner 
prof. PhDr. Jiří Kabele, Ph.D. 
doc. PhDr. Jan Karlas, M.A., Ph.D. 
doc. Ing. Michal Kejak, M.A., CSc. 
RNDr. Tomáš Kostelecký, CSc. 
PhDr. Dušan Kováč, DrSc. 
doc. Mgr. Ing. Petr Kratochvíl, Ph.D. 
prof. PhDr. Jiří Kraus, DrSc. 
doc. PhDr. Michal Kubát, Ph.D. 
prof. PhDr. Jaroslav Kučera, CSc. 
prof. Ing. Lubomír Mlčoch, CSc. 
doc. Ing. Daniel Münich, Ph.D. 

prof. MgA. David Jan Novotný 
prof. PhDr. Martin Potůček, CSc., MSc. 
prof. PhDr. Lenka Rovná, CSc. 
prof. PhDr. Blanka Říchová, CSc. 
prof. RNDr. Ing. František Turnovec, CSc. 
prof. RNDr. Jan Ámos Víšek, CSc. 
prof. Ing. Miloslav Vošvrda, CSc. 
doc. PhDr. Jiří Winkler, Ph.D. 
doc. JUDr. PhDr. Jan Wintr, Ph.D.

Čestní členové
prof. Dr. Detlef Brandes 
prof. Pawel Dembinski, Ph.D. 
prof. Svennik Hoyer 
prof. PhDr. Frank L. Kaplan 
prof. Dr. Zdislaw Krasnodebski 
prof. PhDr. Jan Křen, DrSc. 
prof. PhDr. Miroslav Kusý, CSc. 
prof. Christian Lequesne 
prof. Ing. Michal Mejstřík, CSc. 
prof. Georges Mink 
prof. Dr. Miroslav Novák 
prof. PhDr. Michal Reiman, DrSc. 
prof. Stein Ringen 
prof. Jacques Rupnik 
prof. PhDr. Ilja Šrubař 
prof. PhDr. Jan Švejnar, Ph.D. 
prof. Laszlo Varadi

1.4 Organizační struktura FSV UK

Instituty
Institut ekonomických studií 
Institut komunikačních studií  
a žurnalistiky 
Institut mezinárodních studií 
Institut politologických studií 
Institut sociologických studií

Další součásti
Centrum pro mediální studia 
Centrum pro sociální a ekonomické 
strategie 
Kabinet jazykové přípravy 
Středisko vědeckých informací 
Centrum informatiky a výpočetní techniky 
Děkanát



6 

Na FSV UK převažuje vzdělávání v akreditovaných programech 
pregraduálního a doktorského studia. Fakulta nabízí též celou 
řadu možností v oblasti celoživotního vzdělávání, konkrétně 
přípravné kurzy (tzv. studijní pobyty), kvalifikační kurzy pro ve-
řejnost a kurzy univerzity 3. věku.

V rámci pregraduálního studia je v současnosti akreditováno 
38 studijních oborů (12 na bakalářském stupni a 26 pro na-
vazující magisterské studium), studenti mohou studovat 
v prezenční formě nebo kombinované (v současnosti v 5 akre-
ditovaných oborech). Převážná část výuky probíhá v českém 
jazyce, ale přibývá též akreditovaných cizojazyčných programů, 
nyní jich má fakulta již třináct.

Agendu spojenou s výukou mají již tradičně na fakultě rozdě-
lenu dva proděkani: proděkan pro studijní záležitosti (odpovídá 
za realizaci pregraduálních studijních programů) a proděkan 
pro postgraduální a další formy vzdělávání (odpovídá za reali-
zaci doktorských studijních programů, celoživotního vzdělává-
ní a rigorózního řízení).

Funkci proděkana pro studijní záležitosti zastává od února 
2010 PhDr. Petr Soukup, funkci proděkanky pro postgra-
duální a další formy vzdělávání zastává od listopadu 2011 
PhDr. Natálie Švarcová, Ph.D.

Organizačně a administrativně zajišťuje studijní agendu 
na fakultě studijní oddělení, v jehož čele stojí od září 2012 
Pavlína Jirsová.

Klíčovými osobami jednotlivých studijních programů v pre-
graduálním studiu jsou i garanti těchto programů, v případě 
doktorských studijních programů garanti společně s oboro-
vými radami. S těmito funkcionáři proděkani připravují změny 
v programech a předpisech upravujících jednotlivé formy 
a typy studia.

2.1 Zpráva o pregraduálním studiu na FSV UK

V roce 2013 bylo vyučováno ve 38 akreditovaných studijních 
oborech. Celkový počet studentů činil 4200. Cílem stále zů-
stává navyšování počtu studentů v cizojazyčných programech 
(od roku 2014 byli přijati studenti nového oboru Sociology 

in European Context a byly připraveny akreditace dalších dvou 
nových cizojazyčných studijních oborů). Na fakultě studuje 
v současnosti v cizojazyčných programech více než 170 stu-
dentů (nejvíce v navazujícím magisterském oboru Economics 
and Finance – 54, dále pak 52 studentů v oboru v International 
Economic and Political Studies).

Rok 2014 znamenal další krok ve změnách ve studijní agendě 
započatých v roce 2010.

V souvislosti s diskusí o státních zkouškách a rigorózním řízení 
došlo k formulaci jednoznačného doporučení pro uznávání 
diplomových prací jako rigorózních a zrušení pochval děkana 
udělovaných při promočním aktu.

V rámci přijímacího řízení pro akademický rok 2014/2015 
je připraven funkční systém plně elektronické přihlášky 
(bez nutnosti tisknout) a je vyřešeno automatické párování 
plateb za přijímací řízení. V oblasti SIS a studijních plánů došlo 
díky navýšení pracovní kapacity k těmto zlepšením: aktualiza-
ce a vyhotovení nových návodů vč. návodů pro tvorbu a změny 
studijních plánů, zavedení modulu pro evidenci individuálních 
studijních plánů v doktorském studiu, zavedení automatizo-
vaných dotazů, které usnadňují práci sekretariátů a garantů 
studia. Nově se připravuje modul pro evidenci stipendií v pre-
graduálním i postgraduálním studiu.

Nově byla rozšířena nabídka kurzů TV o nabídku z Právnické 
fakulty na základě smlouvy podepsané v srpnu 2014 a studen-
ti FSV UK se již od října účastní výuky organizované na PF.

V oblasti hodnocení kurzů bylo pokračováno ve sběru dat 
od všech studentů pregraduálního studia (v každém semestru 
bylo opět získáno cca 8 tisíc dotazníků) a byla konzultována 
definitivní podoba aplikace pro elektronický sběr dat a nová 
platforma pro zobrazování výsledků hodnocení kurzů (v plánu 
je zavedení v první polovině roku 2015). V souvislosti s přecho-
dem fakulty na aplikace firmy Google (zavedení e-mailů a clou-
du pro vyučující a další zaměstnance) je naplánováno na počá-
tek roku 2015 zavedení fakultních studentských e-mailů, které 
zjednoduší komunikaci mezi vyučujícími a studenty.

V souladu s diskusí rozšířeného kolegia děkana byl spuštěn 
systém úhrad za výuku jazyků poskytovanou Kabinetem jazy-

2. Studenti a studium

PhDr. Petr Soukup, proděkan pro studijní záležitosti 
PhDr. Natálie Švarcová, Ph.D., proděkanka pro postgraduální studium a další formy vzdělávání

Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2014 | Studenti a studium Studenti a studium | Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2014



7

kové přípravy (KJP) a byl tak dokončen systém interních úhrad 
za výuku na FSV UK. Na základě rozboru zájmu studentů byla 
upravena nabídka jazyků poskytovaná KJP. Vedení FSV UK dále 
připravilo jako podkladový materiál pro vedení UK přehled vzá-
jemné výuky mezi jednotlivými fakultami a nabídlo spolupráci 
při přípravě systému vzájemných úhrad.

2.2 Zpráva o doktorském studiu

V roce 2014 FSV UK nabízela studium v devíti doktorských 
studijních oborech (Ekonomie, Ekonomie a ekonometrie, Me-
diální studia, Mezinárodní teritoriální studia, Moderní dějiny, 
Mezinárodní vztahy, Politologie, Sociologie a Veřejná a soci-
ální politika), a to v rámci 7 doktorských studijních programů 
(Ekonomické teorie, Ekonomie a ekonometrie, Historické vědy, 
Mediální a komunikační studia, Mezinárodní teritoriální studia, 
Politologie a Sociologie). Studium v každém z nabízených oborů 
bylo řízeno příslušnou oborovou radou.

V roce 2014 byl na všech institutech FSV UK navýšen počet 
doktorských studentů, kteří pracují v rámci Center doktorských 
studií z 18 na 21. Hlavním posláním Center doktorských studií 
je poskytnout zázemí nejlepším doktorským studentům tak, 
aby mohli zahájit na půdě FSV UK svoji akademickou kariéru, 
zapojit se do výzkumné činnosti a úspěšně publikovat výsledky 
své vědecké práce.

V roce 2014 byla připravena novela části III Pravidel pro or-
ganizaci studia na FSV UK, která se týká doktorského studia. 
Novelizace reaguje na změnu Studijního a zkušebního řádu UK, 
upřesňuje některé úkony v rámci doktorského studia, definuje 
podobu disertační práce včetně jejího doporučeného rozsa-
hu a detailně upravuje způsob odevzdání a proces obhajoby 
disertační práce. Novela dále stanovuje postup vypracování 
posudků disertační práce.

V rámci studijního oddělení byl navýšen počet studijních refe-
rentek, které se zabývají agendou doktorského studia z jedné 
na dvě.

Celkově v roce 2014 na FSV UK studovalo 207 doktorských 
studentů v prezenční formě studia a 147 doktorských studentů 
v kombinované formě studia.

2.3 Zpráva o přípravných kurzech (studijních pobytech) 
na FSV UK

Na FSV UK bylo i v roce 2014 možné absolvovat přípravné kurzy 
(studijní pobyty). Počet účastníků studijních pobytů se opro-
ti roku 2013 zvýšil z 81 na 91 účastníků. Největší zájem byl 
tradičně o studijní pobyty na Institutu komunikačních studií 
a žurnalistiky.

2.4 Zpráva o Univerzitě 3. věku na FSV UK

Kurzy Univerzity 3. věku (U3V) se na FSV UK realizují jako pro-
gram celoživotního vzdělávání podle § 60 Zákona č. 111/1998 Sb., 
o vysokých školách a v souladu s Řádem celoživotního vzdělávání 
Univerzity Karlovy v Praze.

Od zimního semestru 2014 byl opět navýšen počet kurzů nabíze-
ných v rámci Univerzity 3. věku, celkem bylo v roce 2014 poslu-
chačům U3V nabídnuto 47 kurzů. Z nabízených kurzů se podařilo 
otevřít v letním semestru 13 kurzů, v zimním semestru 18 kurzů, 
což je více než dvojnásobek v porovnání s rokem 2013. Celkem 
se kurzů v roce 2014 zúčastnilo 407 posluchačů, což opět před-
stavuje výrazný nárůst oproti 244 posluchačům v roce 2013.

Rozvoj programu Univerzity 3. věku byl podpořen dotací MŠMT 
a taktéž v rámci institucionálního rozvojového plánu FSV UK.

2.5 Zpráva o dalších vzdělávacích aktivitách

V rámci dalších vzdělávacích aktivit FSV UK poskytovala v roce 
2014 tyto kurzy: kurz Personální management (ucelený přehled 
problémů a technik, které používají odborníci v oblasti perso-
nalistiky); přípravný kurz určený zájemcům o obor Mezinárodní 
teritoriální studia, přípravný kurz určený zájemcům o obor 
Česko-německá studia a dále Spring a Summer University IMS; 
kurz Analýza politiky (zaměřuje se na propojení základních 
teoretických přístupů k analýze politiky a jejich možných aplikací 
při analýze reálného politického prostoru); workshop Politické 
a státní instituce v praxi (zaměřený na propojení profesní výuky 
a odborných znalostí s využitím poznatků absolventů oboru pů-
sobících v různých institucích státní a veřejné správy či nezisko-
vých organizacích); profesní stáže studentů v institucích státní 
a veřejné správy, neziskových organizacích a médiích s cílem 
získat praktické dovednosti z oboru.

Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2014 | Studenti a studium Studenti a studium | Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2014



8 

2.6 Studijní programy – počty studentů 2011–2014

Prezenční Kombinované Celkem PS + KS

2011 2012 2013 2014 2011 2012 2013 2014 2011 2012 2013 2014

B6201 Ekonomické teorie 441 477 504 398 0 0 0 0 441 477 504 398

B6701 Politologie 269 328 352 364 0 0 0 0 269 328 352 364

B6702 Mezinárodní teritoriální studia 389 355 396 312 114 103 111 86 506 458 507 398

B6703 Sociologie 341 323 348 275 0 0 0 0 341 323 348 275

B7105 Historické vědy 0 0 0 0 89 79 78 49 89 79 78 49

B7202 Mediální a komunikační studia 393 390 406 404 302 240 296 204 695 630 702 608

N6201 Ekonomické teorie 246 295 313 262 0 0 0 0 246 295 313 262

N6701 Politologie 286 268 320 322 0 0 0 0 286 268 320 322

N6702 Mezinárodní teritoriální studia 174 181 206 185 0 0 0 0 174 181 206 185

N6703 Sociologie 211 171 199 163 119 78 99 67 330 249 298 230

N6736 Mezinárod. ekon. a pol. studia 
(IEPS)

62 49 52 42 0 0 0 0 62 49 52 42

N7202 Mediální a komunikační studia 261 268 314 264 180 158 206 167 441 426 520 431

P6201 Ekonomické teorie 59 63 66 53 13 22 24 27 72 85 90 80

P6701 Politologie 32 36 29 51 28 35 50 24 60 71 79 75

P6702 Mezinárodní teritoriální studia 24 28 26 18 20 21 27 26 44 49 53 44

P6703 Sociologie 44 51 43 42 37 35 48 41 81 86 91 83

P7105 Historické vědy 17 14 11 15 11 12 17 11 28 26 28 26

P7202 Mediální a komunikační studia 19 25 29 28 24 19 23 18 43 44 52 46

CELKEM 3 268 3 322 3 614 3 198 937 802 979 720 4 205 4 124 4 593 3 918

Vysvětlivky: B – bakalářské studium, N – navazující magisterské studium, P – doktorské studium

2.7 Absolventi 2011–2014

Prezenční Kombinované Celkem PS + KS

2011 2012 2013* 2014** 2011 2012 2013* 2014** 2011 2012 2013* 2014**

B6201 Ekonomické teorie 83 96 103 83 0 0 0 0 83 96 103 83

B6701 Politologie 57 46 54 72 0 0 0 0 57 46 54 72

B6702 Mezinárodní teritoriální studia 70 89 78 87 17 17 16 14 87 106 94 101

B6703 Sociologie 70 73 52 69 0 0 0 0 70 73 52 69

B7105 Historické vědy 0 0 0 0 4 9 10 12 4 9 10 12

B7202 Mediální a komunikační studia 112 110 84 105 62 64 54 53 174 174 138 158

N6201 Ekonomické teorie 60 70 74 97 0 0 0 0 60 70 74 97

N6701 Politologie 62 71 88 96 0 0 0 0 62 71 88 96

N6702 Mezinárodní teritoriální studia 44 44 54 62 0 0 0 0 44 44 54 62

N6703 Sociologie 43 50 58 55 33 26 30 20 76 76 88 75

N7202 Mediální a komunikační studia 86 86 73 75 30 29 50 48 116 115 123 123

N6736 Mezinárodní ekon. a polit. 
studia (IEPS)

16 17 15 11 0 0 0 0 16 17 15 11

P6201 Ekonomické teorie 1 1 4 3 4 9 4 1 5 10 8 4

P6701 Politologie 1 0 0 0 5 8 4 6 6 8 4 6

P6702 Mezinárodní teritoriální studia 0 1 0 2 5 2 1 3 5 3 1 5

P6703 Sociologie 1 0 2 1 7 3 5 5 8 3 7 6

P7105 Historické vědy 1 0 0 0 3 2 2 3 4 2 2 3

P7202 Mediální a komunikační studia 0 0 0 0 8 5 6 1 8 5 6 1

CELKEM 707 754 739 818 178 174 190 166 885 928 929 984

Vysvětlivky: B – bakalářské studium, N –  navazující magisterské studium, P – doktorské studium; * od 1. 11. 2012 do 1. 11. 2013; ** od 1. 11. 2013 do 31. 10. 2014

Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2014 | Studenti a studium Studenti a studium | Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2014 



9

2.8 Přijímací řízení 2011–2014

Počet přihlášek Počet přijatých Počet zapsaných

2011 2012 2013 2014 2011 2012 2013 2014 2011 2012 2013 2014

B6201 Ekonomické teorie 471 525 566 507 229 212 185 170 168 167 138 125

B6701 Politologie 777 788 840 717 192 192 193 191 108 103 104 110

B6702 Mezinárodní teritoriální studia 743 697 793 570 256 269 250 239 169 162 160 163

B6703 Sociologie 991 739 712 557 324 258 224 214 137 115 97 92

B7105 Historické vědy 124 200 159 73 72 98 68 54 48 54 39 36

B7202 Mediální a kom. studia 2 215 2 334 2 488 2 122 281 297 273 272 226 239 208 223

N6201 Ekonomické teorie 231 289 334 290 143 194 199 136 107 139 148 106

N6701 Politologie 544 660 766 778 200 219 250 291 126 124 149 145

N6702 Mezinárodní teritoriální studia 228 279 267 319 118 124 123 132 68 87 83 88

N6703 Sociologie 352 265 320 335 171 144 139 166 135 113 99 120

N6736 Mezinárodní ekon. a polit. 
studia (IEPS)

76 43 70 84 67 41 52 46 21 16 25 18

N7202 Mediální a komunikační studia 987 1275 1384 1273 236 372 279 353 164 246 187 227

P6201 Ekonomické teorie 67 31 36 24 49 22 20 12 47 20 19 9

P6701 Politologie 32 43 53 62 16 25 22 24 15 24 17 22

P6702 Mezinárodní teritoriální studia 17 10 10 14 8 5 7 9 8 5 7 9

P6703 Sociologie 35 26 35 39 17 16 17 17 16 16 17 13

P7105 Historické vědy 10 5 8 7 8 3 5 6 6 3 5 6

P7202 Mediální a komunikační studia 35 21 26 19 12 13 9 10 11 13 9 8

CELKEM 7 935 8 230 8 867 7 790 2 399 2 504 2 315 2 342 1 580 1 647 1 511 1 520

Vysvětlivky: B – bakalářské studium, N – navazující magisterské studium, P – doktorské studium

2.9 Přehled vyplacených stipendií

Druh stipendia 2012 v Kč 2013 v Kč 2014 v Kč

Stipendia za vynikající studijní výsledky podle čl. 4 Stipendijního řádu UK 4 628 250 5 120 050 5 019 300

Účelová stipendia podle čl. 5 odst. 2 písm. a), c) a d) Stipendijního řádu UK 3 136 666 3 881 500 3 886 334

Účelová stipendia podle čl. 5 odst. 2 písm. a), c) a d) Stipendijního řádu UK 
z jiných zdrojů (specifický výzkum na VŠ, rozvojové programy, granty)

13 755 321 15 477 428 17 402 539

Doktorandská stipendia podle čl. 6 odst. 3 Stipendijního řádu UK 18 244 600 17 132 062 18 459 778

Stipendia cizinců přijatých na základě usnesení vlády ČR 3 265 500 4 417 000 5 060 450

Stipendia na podporu mobility z jiných zdrojů (Fond mobility, rozvojové programy, CEEPUS) 2 008 750 1 754 300 1 200 352

CELKEM 45 039 087 47 782 340 51 028 753

 

Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2014 | Studenti a studium Studenti a studium | Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2014 



10 

2.10.3 Univerzita 3. věku 2014

Kurzy
Počet 

účastníků 
2014

IKSŽ – Filmový seminář 76

IKSŽ – Počítačový kurz 39

IKSZ – Média v našich životech 38

IKSŽ – Současná čeština v praxi a médiích 27

IKSŽ – Český hraný film 22

IKSZ – Dramaturgie v evropské komunikaci 11

IKSŽ – Rozhlasové zpravodajství publicita 8

IKSŽ – Seminář výtvarného umění 43

IMS – Mýty a realita Evropské unie 11

IMS – Balkán ve válce a v revoluci 1939-1945 6

IMS – Bohové, válečníci, mírotvorci 27

ISS – Globální svět a komunikace 6

ISS – Demokracie a lobbing 8

IKSŽ – Nefoť to, natoč to! 11

IMS – Kdo rozumí dějinám – historici nebo pamětníci? 14

IMS – 2 000 let na pokraji Evropy 6

IMS – Přistěhovalci v Evropě představují hrozbu? 7

IES – Američtí autoři 20. století 12

IMS – Osobnosti USA a jejich doba, aneb vybrané 
kapitoly z americké historie

4

IKSŽ – Evropa jako kontinent citačních sítí 10

IKSŽ – Historie fotografie I. 7

IKSŽ – Historie podnikání 7

IPS – Keltské kořeny a národní zájmy v současné Evropě 10

IPS – Mezinárodní bezpečnost a konfliktní zóny 
současnosti

5

CELKEM 415

2.11.1 Rigorózní řízení 2012

Obor studia Počet 
přihlášek

Počet 
absolventů

IMS – Americká studia 2 2

IMS – Německá a rakouská studia 3 3

IMS – Západoevropská studia 1 1

IMS – Ruská a východoevropská studia 1 1

ISS – Sociologie 2 2

IPS – Politologie 4 4

IPS – Mezinárodní vztahy 4 4

IPS – Bezpečnostní studia 3 3

IES 20 20

IKSŽ – Mediální studia 4 4

CELKEM 47 47

2.10 Celoživotní vzdělávání

Počet 
účastníků 

2012

Počet 
účastníků 

2013

Počet 
účastníků 

2014

Studijní pobyty tuzemské 72 81 91

Studijní pobyty zahraniční

Kurzy orientované na výkon povolání 21

Kurzy zájmové

Univerzita 3. věku 248 181 415

CELKEM 320 262 527

2.10.1 Univerzita 3. věku 2012

Kurzy Počet 
účastníků 2012

IKSŽ – Filmový seminář 109

IKSŽ – Počítačový kurz 28

IKSZ – Média v našich životech 9

IKSŽ – Média a žurnalistika v současném světě 43

IKSŽ – Český hraný film 31

IKSŽ – Marketingová komunikace v cestovním ruchu 9

IKSŽ – Od Melantrichu k Albatrosu 7

IMS – Dlouhé stíny války 8

ISS – Sociologický pohled na současnou nejen českou 
společnost

4

CELKEM 248

2.10.2 Univerzita 3. věku 2013

Kurzy Počet 
účastníků 2013

IKSŽ – Filmový seminář 38

IKSŽ – Počítačový kurz 26

IKSZ – Média v našich životech 7

IKSŽ – Současná čeština v praxi a médiích 10

IKSŽ – Český hraný film 21

IKSZ – Dramaturgie v evropské komunikaci  11

IKSŽ – Rozhlasové zpravodajství publicita 8

IKSŽ – Seminář výtvarného umění 21

IMS – Mýty a realita Evropské unie 6

IMS – Balkán ve válce a v revoluci 1939-1945 6

IMS – Bohové, válečníci, mírotvorci 14

ISS – Globální svět a komunikace 6

ISS – Demokracie a lobbing 7

CELKEM 181

Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2014 | Studenti a studium Studenti a studium | Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2014



11Studenti a studium | Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2014

2.11.2 Rigorózní řízení 2013

Obor studia Počet 
přihlášek

Počet 
absolventů

IMS – Americká studia 0 0
IMS – Evropská studia 1 1
IMS – Německá a rakouská studia 0 0
IMS – Západoevropská studia 1 1

IMS – Ruská a východoevropská studia 1 1
ISS – Sociologie 2 2
IPS – Politologie 5 5
IPS – Mezinárodní vztahy 2 2
IPS – Bezpečnostní studia 5 5
IES 11 11
IKSŽ – Mediální studia 6 6
CELKEM 34 34

2.11.3 Rigorózní řízení 2014 

Obor studia Počet  
přihlášek

Počet 
absolventů

IMS – Americká studia 6 6

IMS – Evropská studia 1 0

IMS – Německá a rakouská studia 2 0

IMS – Západoevropská studia 1 0

IMS – Ruská a východoevropská studia 0 0

IMS – Balkánská, euroasijská a středo-
evropská studia

1 1

ISS – Sociologie 3 2

IPS – Politologie 2 2

IPS – Mezinárodní vztahy 2 0

IPS – Bezpečnostní studia 4 2

IES 14 14

IKSŽ – Mediální studia 12 6

CELKEM 48 33

2.12.1 Placené studijní pobyty 2011–2012 
(počet pobytů vč. zahraničních)

Studijní obor LS 2011 ZS 2012

IES 1 2

IKSŽ – Mediální studia 3 9

IKSŽ – Marketingová komunikace a public relations 5 12

IKSŽ – Žurnalistika 6 12

IPS – Politologie a mezinárodní vztahy 5 8

IMS – Mezinárodní teritoriální studia 0 1

IMS – Americká studia 0 1

IMS – Soudobé dějiny 0 1

IMS – Teritoriální studia 1 1

ISS – Sociologie a sociální politika 0 2

ISS – Veřejná a sociální politika 2 0

CELKEM 23 49

2.12.2 Placené studijní pobyty 2012–2013 
(počet pobytů vč. zahraničních)

Studijní obor LS 2012 ZS 2013

IES 2 0

IKSŽ – Mediální studia 7 13

IKSŽ – Marketingová komunikace a public relations 10 10

IKSŽ – Žurnalistika 6 6

IPS – Politologie a mezinárodní vztahy 5 13

IMS – Mezinárodní teritoriální studia 1 0

IMS – Americká studia 1 0

IMS – Soudobé dějiny 0 0

IMS – Teritoriální studia 0 0

IMS – Balkánská eurasijská a středoevropská 
stud.

0 1

ISS – Sociologie a sociální politika 1 5

ISS – Veřejná a sociální politika 0 0

CELKEM 33 48

2.12.3 Placené studijní pobyty 2013–2014 
(počet pobytů vč. zahraničních)

Studijní obor LS 2013 ZS 2014

IES 0 4

IKSŽ – Mediální studia 5 7

IKSŽ – Marketingová komunikace a public relations 14 12

IKSŽ – Žurnalistika 3 2

IPS – Politologie a mezinárodní vztahy 7 9

IMS – Mezinárodní teritoriální studia 0 5

IMS – Americká studia 0 0

IMS – Soudobé dějiny 0 0

IMS – Teritoriální studia 0 0

IMS – Balkánská eurasijská a středoevropská stud. 0 0

ISS – Sociologie a sociální politika 0 0

ISS – Veřejná a sociální politika 0 0

CELKEM 29 39



12 

3.1 Úvodní zpráva

Vědecké a výzkumné aktivity Fakulty sociálních věd zahrnovaly 
práce na dalším řešení Programů rozvoje vědních oblastí na Uni-
verzitě Karlově v Praze P17 Vědy o společnosti, politice a médiích 
ve výzvách doby a P23 Ekonomie a finance. Malé řešitelské týmy 
se také podílejí na řešení projektů P07 Psychosociální aspekty 
kvality lidského života a P20 Kulturní, sociální a historická antropo-
logie. Institut mezinárodních studií koordinuje univerzitní výzkumné 
centrum – Centrum pro výzkum kolektivní paměti, na kterém spolu-
pracují odborná pracoviště Filozofické fakulty a Fakulty humanitních 
studií. Institut ekonomických studií se podílí na řešení univerzitního 
výzkumného centra – Center for Advanced Economic Studies, které 
koordinuje CERGE-EI. Dále bylo zahájeno řešení projektu Economic 
Modeling for Climate-Energy Policy přijatého v 7. rámcovém progra-
mu, který koordinuje prof. Ing. Karel Janda, M. A., Dr., Ph.D.

V roce 2014 bylo na fakultě řešeno 127 výzkumných projektů. Po-
drobný přehled řešených projektů je uveden v bodě 3.5. a 3.6.
 
FSV UK aktualizovala nástroje motivující její akademické pracovní-
ky ucházet se o grantové projekty (viz opatření děkana č. 36/2014 
a č. 37/2014). V roce 2014 bylo na FSV UK zahájeno řešení 30 nových 
vědeckých projektů získaných v domácích i zahraničních granto-
vých soutěžích. Konkrétně se jednalo o projekty Grantové agentury 
ČR, Evropské komise, Technologické agentury ČR, Global Develop-
ment Network, Ministerstva kultury ČR, Nadačního fondu obětem 
holocaustu, SCIEX, Economic & Social Research Council, The Council 
on State Support to Non-Governmental Organizations under the Au-
spices of the President of the Republic of Azerbaijan, Vzdělávací na-
dace Jana Husa a Česko-německého fondu budoucnosti. V soutěžích 
Grantové agentury České republiky uspělo 7 projektů z celkového 
počtu 24 podaných projektů. V soutěži Grantové agentury Univer-
zity Karlovy v Praze bylo přijato k řešení 35 z celkem 99 podaných 
studentských projektů. Nástroje motivující akademické pracovníky 
ucházet se o grantové projekty budou nadále rozvíjeny v roce 2015.

V rámci rozpočtu fakulty pokračovala podpora vydávání 6 odborných 
recenzovaných časopisů: impaktovaného časopisu Czech Journal 
of Economics and Finance (Institut ekonomických studií), časopisů 
evidovaných v databázi Scopus Central European Journal of Public 
Policy (Centrum pro sociální a ekonomické strategie) a Czech Eco-
nomic Review (Institut ekonomických studií) a časopisů zařazených 
na seznam recenzovaných neimpaktovaných periodik vydávaných 
v ČR Acta Politologica, The Annual of Language & Politics and Politics 

3. Věda a výzkum

doc. PhDr. Michal Kubát, Ph.D., proděkan pro vědu a výzkum

of Identity (Institut politologických studií) a Mediální studia (Insti-
tut komunikačních studií a žurnalistiky). V roce 2014 pokračoval 
systém podpory vydávání vědeckých monografií pracovníků fa-
kulty, který spravuje Ediční komise FSV UK. Bylo podpořeno vydání 
8 monografií.

Podpořené monografie v roce 2014

Autor Institut Název
HORÁK, Slavomír 
KARÁSKOVÁ, Ivana 
KULHÁNEK, Jakub 
LITERA, Bohuslav

IPS Rusko-čínské vztahy a EU: Potenciál 
spolupráce a konfliktu

NOVOTNÝ, David Jan IKSŽ Úvahy o mýtu

KLIMEŠ, David IKSŽ
Jak zábavné je informovat. 
Infotainment čili infozábava v teorii, 
praxi a českém kontextu.

KARLAS, Jan IPS Mezinárodní organizace: systém 
spolupráce mezi státy

CEBE, Jan IKSŽ Novinářská organizace v letech 
1945–1948

KRÁLOVÁ, Kateřina 
TSIVOS, Konstantinos IMS

Zůstali jsme jako vykořeněný strom. 
Řečtí uprchlíci v Československu 
1948–2012. (překlad do řečtiny)

FILIPOVÁ, Lucie IMS Francouzi a Němci na cestě ke 
smíření (překlad do němčiny)

HORÁK, Slavomír 
KARÁSKOVÁ, Ivana 
KULHÁNEK, Jakub 
LITERA, Bohuslav

IPS
Rusko-čínské vztahy a EU: Potenciál 
spolupráce a konfliktu (překlad 
do angličtiny)

Z vědecké činnosti pocházela přibližně jedna třetina celkových 
příjmů fakulty, celkem 102 109 tis. Kč (podrobněji viz níže uvedená 
tabulka Přidělené finanční zdroje na vědu a výzkum v roce 2014).

Přidělené finanční zdroje na vědu a výzkum v roce 2014 (v tis. Kč)

Institucionální podpora na dlouhodobý koncepční 
rozvoj – PRVOUK 31 992
Specifický výzkum včetně GAUK 13 243
Grantové projekty 56 874*∗
CELKEM 102 109

* U zahraničních projektů je počítáno čerpání v daném roce, dotace je udělována  
 na celé období řešení.

Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2014| Věda a výzkum Věda a výzkum | Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2014



13

3.2 Programy rozvoje vědních oblastí Univerzity Karlovy řešené na Fakultě sociálních věd

Kód programu Název programu Koordinátor Zapojená pracoviště

P07 Psychosociální aspekty kvality lidského života prof. PhDr. Lenka Šulová, CSc. (FF) FF, FSV a 2. LF

P17 Vědy o společnosti, politice a médiích ve výzvách doby doc. PhDr. Michal Kubát, Ph.D. (FSV) FSV, FF a PF

P20 Kulturní, sociální a historická antropologie doc. PhDr. Jan Horský, Ph.D. (FHS) FHS, FSV

P23 Ekonomie a finance doc. Ing. Michal Kejak, M.A., CSc. (CERGE) CERGE, FSV

3.3 Souhrnný přehled výzkumných projektů dle pracovišť

Pracoviště Počet projektů 
 (FSV/spoluřešitelské projekty)

Výše prostředků získaných v roce 2014 v tis. Kč  
(FSV/spoluřešitelské projekty)

Institut ekonomických studií 34/3 14 895/4 800

Institut komunikačních studií a žurnalistiky 16/1 3 232/164

Institut mezinárodních studií 17/6 9 331/897

Institut politologických studií 19/2 4 592/176

Institut sociologických studií 19/1 5 306/332

Centrum pro sociální a ekonomické strategie 6/3 6 465/6 684

3.4 Specifický vysokoškolský výzkum

Číslo projektu Název projektu Jméno hlavního řešitele

260 110 Dichotomie struktury a kultury při studiu mediálních textů a publik Reifová, Irena, PhDr., Ph.D.

260 111 Politické konflikty a tvorba politiky na počátku 21. století Karlas, Jan, doc. PhDr., PhD.

260 112 Analýza trendů sociálního vývoje a veřejných a sociálních politik v ČR a v globálním kontextu Veselý, Aleš, doc. PhDr., CSc.

260 113 Strengthening Doctoral Research in Economics and Finance Víšek, Jan Ámos, prof. RNDr., CSc.

260 114 Vybrané problémy a výzvy politicko-společenských problémů v Evropě a Severní Americe a jejich reflexe Vykoukal, Jiří, doc. PhDr., CSc.

3.5 Tuzemské programy a projekty 

Grantová agentura ČR

Číslo projektu Název projektu Jméno hlavního řešitele
P403/10/1235 Institucionální reakce na selhání finančních trhů Mejstřík, Michal, prof. Ing., CSc.

P404/11/2098 Trend zrychlování sociální dynamiky: neurčitost, hierarchické /rovné struktury vládnutí 
a interiorizace historií

Kabele, Jiří, prof. PhDr. Ph.D.

P402/11/0948 Vývoj analytického rámce pro energetickou bezpečnost: Ekonometrie časových řad, 
teorie her, meta-analýza a teorie regulace

Janda, Karel, prof. Ing., M.A., Dr., 
Ph.D.

P403/12/2166 Účetní řízení ziskovosti při prvotní veřejné emisi akcií (IPO) Novák, Jiří, M.Sc., Ph.D.
P402/12/0982 Obchodní toky v období růstu a krizí: modifikace gravitačních modelů o faktory rozhodování 

specifické pro země, čas, odvětví a produkty
Benáček, Vladimír, doc. Ing., CSc.

P402/12/1993 Kvantitativní modelování monetární a fiskální politiky po krizi Horváth, Roman, doc., M.A., Ph.D.

P410/12/2290 Česká média v letech 1945–1948 Bednařík, Petr, PhDr., Ph.D.
P404/12/0725 Analytici politiky v ústřední státní správě České republiky: praktiky, profesní hodnoty 

a identita
Veselý, Arnošt, doc. PhDr., Ph.D.

P404/12/P927 Prostor a sociální paměť v českém pohraničí po roce 1990: Postsocialistický management 
hmatatelných a nehmatatelných stop německé minulosti

Spalová, Barbora, Mgr.,Ph.D.

P408/12/P493 Česká zahraniční politika v Evropské unii Weiss, Tomáš, Mgr., Ph.D.
P404/12/2072 Hodnotové pozadí postojů vůči vybraným vyloučeným skupinám Šmídová, Michaela, Mgr., Ph.D.
13-01930S Robustní procedury pro nestandardní situace, jejich diagnostika a implementace Víšek, Jan Ámos, prof. RNDr., CSc.
13-28103P Vliv volebních a příjmových šoku na lokální veřejné výdaje Šťastná, Lenka, PhDr., Ph.D.
13-20217S Porozumění diskriminaci a spolupráci mezi skupinami pomocí ekonomických experimentů Bauer, Michal, PhDr., Ph.D.

Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2014| Věda a výzkum Věda a výzkum | Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2014

http://is.cuni.cz/webapps/whois2/org/1922646839033612/
http://is.cuni.cz/webapps/whois2/org/1325850101812845/
http://is.cuni.cz/webapps/whois2/org/1763606095531154/
http://is.cuni.cz/webapps/whois2/org/1625929875329548/


14 Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2014 | Věda a výzkum Věda a výzkum | Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2014

Číslo projektu Název projektu Jméno hlavního řešitele
13-20962S České politické strany a jejich expertní kapacity v oblasti veřejných politik Perottino, Michel, doc. PhDr., Ph.D.
13-15989P Češi, Slováci a Židé: Spolu, ale odděleně, 1938–1989 Kubátová, Hana, Ph.D.
13-24313S Vlnková analýza nestacionárních časových rad a časových rad s dlouhou pamětí Vácha, Lukáš, Mgr., Ph.D.
14-16260S Československo, střední Evropa a mírové uspořádání s Německem po druhé světové válce Kučera, Jaroslav, prof. PhDr., CSc.
14-19324S Zdroje a podoby politizace subkultur v postsocialismu Charvát, Jan, Mgr., Ph.D.
14-21581S Role kolektivní paměti v transatlantických vztazích po skončení studené války Kozák, Kryštof, PhDr. et Mgr., Ph.D.
14-05575S Role sociálních médií v transformaci politické komunikace a občanské participace v České 

republice
Štětka, Václav, PhDr., Ph.D.

14-24977P Spor o česká města: Občanská participace v restrukturalizaci post-socialistického města Pixová, Michaela, RNDr., Ph.D.
14-26574P Postavení žen na trhu práce – analýza na úrovni zaměstnání Pertold Gebická, Barbara, Ph.D.
14-02108S Vzájemná interakce krizí státu a bank Teplý, Petr, doc. PhDr., Ph.D.

Technologická agentura ČR

Číslo projektu Název projektu Jméno hlavního řešitele
TD020083 
(program OMEGA)

Scénáře strategických šoků: budoucí prostředí veřejných politik Ludvík, Jan, Mgr. et Mgr.

TB020MZV031 
(program BETA)

Možnosti ČR v rozhodovacích procesech v Evropském parlamentu Kasáková, Zuzana, PhDr., Ph.D.

Grantová agentura UK

Číslo projektu Název projektu Jméno hlavního řešitele
564612 A-EK Makroobezřetnostní politika v období nadměrného úvěrového růstu Jašová, Martina, PhDr.
694512 A-SP Proč mladí lidé opouštějí českou vědu? Cidlinská, Kateřina, Mgr.
696012 A-SP Hermeneutické perspektivy v analytické teorii jednání Horák, Vít, PhDr.
536312 A-SP Konstrukce nadnárodních hrozeb: makrosekuritizace a difúze sekuritizace  

na mezinárodní úrovni
Zakopalová, Dagmar, LLM., M.A.

660612 A-FGM Pokles pozornosti médií v čase u témat s dlouhodobým vývojem na příkladu zpravodajství 
o nezaměstnanosti

Lysoněk, Tomáš, Mgr.

659812 A-FGM Propaganda ve fotografickém zpravodajství protektorátního tisku Lysoňková, Lenka, Mgr.
630012 A-SP Česká hiphopová subkultura: konstrukce autenticity v českém rapu Oravcová, Anna, Mgr.
521812 A-SP Transformace kulturní diplomacie po konci studené války Vorlová, Tereza, PhDr.
623912 A-SP Vládnutí pro (novou generaci) veřejno-soukromých partnerství Witz, Petr, Mgr. 
588912 A-EK Empirická validace modelů s heterogenními agenty Kukačka, Jiří, PhDr. 
224313 A-FGM Jak si mediální publika domýšlejí autora: Hermeneutický pohled na představu mediálních 

publik o autorovi jakožto nástroj mediálních publik v procesu interpretace
Pavlíčková, Tereza, PhDr.

376213 A Geopolitika nového světového řádu? Analýza a reformace Euroasianismu Morgado Albino, Nuno, M. Pol. Sc.
462213 A Benediktínske kláštory z pohľadu ekonómie Janotík, Tomáš, Mgr.
538213 A Aplikace klasických teorií strategie odstrašení na asymetrické hrozby kyberprostoru Schmidt, Nikola, Mgr.
546213 A Ruský pohled na humanitární intervence: princip „responsibility to protect“ a státní suverenita Prokopová, Barbora, Bc.
554213 A Kvantitativní shrnutí empirických výsledků pro kalibraci DSGE modelů vhodných pro malé 

otevřené ekonomiky
Havránková, Zuzana, PhDr.

558713 A Publikační selektivita v literatuře odhadující společenské náklady uhlíku Havránková, Zuzana, PhDr.
820213 A Spájanie rizík: Kvantifikovanie celkového ekonomického kapitálu Parrák, Radovan, M. Sc.
836813 A Výzva demokratickému státu: právo na vzpouru? Komparativní studie mediálního diskurzu 

o protestech v Mexiku a USA.
Čapinská Barbora, Mgr.

837313 A Politika rumunského státu vůči maďarské národnostní menšině po roce 1945 Šisler, Filip, Mgr.
837413 A Odhadování a předpovídání range-based měr volatility Benčík, Daniel, Mgr,
1052314 A Modelování závislostí časových řad kopulovou kvantilovou regresí Avdulaj, Krenar, Mgr.
878413 A Hodnocení reformy politiky zaměstnanosti a služeb zaměstnanosti v ČR Výborná, Klára, Bc.
888413 A Stylizovaná fakta o revizích v českých makroekonomických datech a přesnost předpovědí 

makropredikčních modelů v reálném čase
Rusnák, Marek, PhDr.

903513 A Multilateralismus v diskurzu: USA, EU a Japonsko Kolmaš, Michal, Mgr.
1070213 B Vytvoření optimalizačního modelu pro projekce emisí klasických polutantů a CO2 

z české energetiky
Rečka, Lukáš, Mgr.



15Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2014 | Věda a výzkum Věda a výzkum | Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2014

Číslo projektu Název projektu Jméno hlavního řešitele
1122313 A Formy mediace kolektivní paměti a jejich vliv na interpretaci české národní identity 

v dějepisných učebnicích komunistického a postkomunistického režimu
Průchová, Andrea, Mgr.

1152313 A Rodiče, děti a média Šťastná, Lucie, Mgr.
1254213 A Fiskální politika v DSGE modelech Zelený, Tomáš, Mgr.
1122214 A Změny rolí státu a trhu v oblasti zdravotnictví v ČR Angelovská, Olga, Ing. Mgr.
1044214 A-FGM Časopisy pro děti v Československu mezi lety 1948-1956: role tisku v ideologické výchově 

dětí a mládeže
Aplt, Daniel, Mgr.

598214 A-EK Modelování pravděpodobnosti defaultu pomocí bayesovské řady Andrlíková, Petra, M.Sc.
354214 A-FGM Kulturní publicistika v londýnských exilových periodikách za druhé světové války Batistová, Anna, PhDr.
1620514 A-SP Zámořská území evropských států: politologická specifika vztahu k metropoli  

a ústavněprávní charakteristika
Bernas, Vlastimil, Mgr.

1198214 A-EK Viacrozmerné modelovanie volatility stredne veľkých a veľkých portfólií Čech, František, PhDr.
632214 A-SP Odstrašení ve vesmírném prostoru: konceptualizace nastávajícího 

bezpečnostního fenoménu
Čermáková, Kamila, PhDr.

1110314 A-SP Partnery v podniku, domácnosti i životě: Konstrukce rozhraní mezi pracovní a rodinnou 
sférou u spolu podnikajících partnerů v České republice a na Slovensku

Dlouhá, Marie, PhDr.

1702214 A-SP Sametová deziluze: politická kultura a laická teorie krize Grznár, Miroslav, Mgr.
224214 A-FGM Význam médií a odlišností ve způsobech jejich užití pro percepci komunálních voleb Hájek, Roman, Mgr.
1592514 A-SP Náboženský prvek v kritické teorii Frankfurtské školy Hlaváček, Karel, Mgr.
1004214 A-FGM Medializace československé alternativní kultury v období normalizace 

na příkladu rockové hudby
Husák, Martin, PhDr.

1426314 A-HN Vliv ekologické ekonomie v období tzv. zvědečtění politiky v SRN, 1969–1974 Kačmárová, Pavla, Ing.
1056214 A-SP Diskursivní analýza vlivu nelegálního přistěhovalectví ve Středomoří na současnou 

migrační a azylovou politiku EU
Kaleta, Ondřej, PhDr.

2038214 A-FGM Spôsoby využívania Twitteru profesionálnými novinármi počas volieb 
do Európského parlamentu 2014

Karaščáková, Zuzana, Mgr.

368214 A-SP Finanční aspekty autonomie municipalit v politickém systému České republiky Kruntorádová, Ilona, PhDr.
588314 A-EK Rozlišování permanentních a tranzitorních spilloverů Křehlík, Tomáš, Mgr.
1682214 A-EK Ovlivňují zahraniční matky efektivitu svých dceřinných bank v CEE regionu? Lešanovská, Jitka, Mgr.
1342214 A-SP Vypovídání pravdy jako mechanismus usmíření v Bosně a Hercegovině: případová studie 

iniciativy Choosing Peace Together
Oberpfalzerová, Hana, Mgr.

1340214 A-EK Makroekonomické zprávy a jejich vliv na kreditní prémii svrchovaného rizika Pištora, Vojtěch, Mgr.
834214 A-SP Obchodní režimy v subsaharské Africe Řehák, Vilém, Mgr.
1624414 A-SP Na stejné lodi, nebo odděleni propastí? Komparativní analýza politické kultury 

politiků a občanů.
Samec, Tomáš, Mgr.

1578214 A-EK Patenty: prostředky inovace, nebo strategické cíle? Schwarz, Jiří, PhDr.
734214 A-SP Nepřímé nátlakové strategie: jaderné zbraně a tiché hrozby v mezinárodních krizích Smetana, Michal, PhDr.
1638314 A-FGM Mediální zobrazování životního stylu na příkladu gastronomie v tištěných médiích  

v období první republiky
Zábrodská, Kristina, PhDr.

628214 A-HN Obraz sovětského Ruska v rámci československé kulturní levice ve 20. a 30. letech 
dvacátého století

Šimová, Kateřina, PhDr.

1456414 A-SP Scénáře nového mezinárodního režimu ochrany klimatu v preferencích členských států EU Štěpánek, Přemysl, Mgr.
306414 A-FGM Paratexty k nelineárním mediálním textům Švelch, Jan, Mgr.
1156214 A-FGM Proměna vzorců vizuální konstrukce kulturní identity mládeže v druhé polovině 20. století 

na příkladu fotografií v časopise Mladý svět
Teplá, Jana, Mgr.

904414 A-SP Kvantová teorie mezinárodních vztahů: Aplikace poznatků kvantové teorie v systémové 
teorii mezinárodních vztahů

Tesař, Jakub, Mgr.

406214 A-FGM Řízení a kontrola regionálních médií v Československu v 70. a 80. letech 20. století 
na příkladu informování o kulturních událostech pardubického okresu

Trestrová, Veronika, PhDr.

74214 A-SP Úroveň hodnocení politik podporujících zdraví v České republice Tušková, Eva, Mgr.
544214 A-SP Sionistická governmentalita a formování subjektu: Případ izraelských vojáků Záhora, Jakub, Mgr.
1534214 A-EK Determinanty generické substituce léčiv v České republice Žílová, Pavlína, Bc.



16 

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy ČR

Číslo projektu Název projektu Jméno hlavního řešitele
7AMB13PL018 Občanská bezpečnost jako součást bezpečnostního systému v České republice a Polsku 

– teoretická konceptualizace a zhodnocení podobností a rozdílů v širším evropském 
kontextu

Potůček, Martin, prof. PhDr., CSc. MSc.

Ministerstvo vnitra ČR

Číslo projektu Název projektu Jméno hlavního řešitele
VG20132015112 Adaptace bezpečnostního systému ČR na měnící se ekonomickou, sociální, 

demografickou a geopolitickou realitu
Balabán, Miloš, PhDr., Ph.D.

Ministerstvo kultury ČR

Číslo projektu Název projektu Jméno hlavního řešitele
Program VISK Pokračování retrokatalogizace unikátního novinářského fondu SVI FSV UK Sošková, Michala, Mgr.
Program VISK Ochranné reformátování vybraných ročníků periodika Práce Sošková, Michala, Mgr.
2114/2014 Mediální studia. Odborný časopis pro kritickou reflexi médií. Bednařík, Petr, PhDr., Ph.D.

Nadační fond obětem holocaustu

Číslo projektu Název projektu Jméno hlavního řešitele
25B/13-13 Židovsko-nežidovské vztahy v 20. století Kubátová, Hana, PhDr., Ph.D.

Vzdělávací nadace Jana Husa

Číslo projektu Název projektu Jméno hlavního řešitele
Mapování kulturních válek v postkomunistickém regionu: kulturní analýza 
hodnotových střetů v občanské sféře

Čada, Karel, Mgr.

Nadace CERGE-EI

Číslo projektu Název projektu Jméno hlavního řešitele
Interaktivní výuka mikroekonomie: prezentace základních pojmů, konceptů 
a základy modelování mikroekonomické analýzy

Koubek, Ivo, Ing.

Česko-německý fond budoucnosti

Číslo projektu Název projektu Jméno hlavního řešitele
4 14 4242 Sociální a kulturní zasazení politiky: Západní a východní perspektivy výzvy 

k trvalé demokracii
Králová, Kateřina, PhDr., Ph.D.

4 14 4186 Konference a panelová diskuse o německých studiích ve střední Evropě 
u příležitosti 20ti let spolupráce mezi univerzitami UK v Praze 
a HHU Düsseldorf

Zelená, Alena, PhDr., Ph.D.

5 14 4422 Národnostní menšiny v socialistické Jugoslávii (vydání knihy) Králová, Kateřina, PhDr., Ph.D.

Magistrát hl. města Praha (operační program Praha – Adaptabilita)

Číslo projektu Název projektu Jméno hlavního řešitele
CZ.2.17/3.1.00/36242 Aplikovaný výzkum v oboru politologie a jeho využití v praxi: zkvalitnění 

profesní orientace studentů bakalářského prezenčního oboru Politologie 
a mezinárodní vztahy

Říchová, Blanka, prof. PhDr., CSc.

Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2014 | Věda a výzkum Věda a výzkum | Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2014



17

Spoluřešitelské projekty (Projekty, kdy hlavním příjemcem není FSV UK)

Česko-německý fond budoucnosti

Číslo projektu Název projektu Jméno hlavního řešitele

4 13 3297  
(Universität Regensburg)

Česko-německá studia – podpora stipendistů Nigrin, Tomáš, PhDr., Ph.D.

Grantová agentura ČR

Číslo projektu Název projektu Jméno hlavního řešitele
P402/12/G097 – (VŠE, hlavní 
spoluřešitel na UK – CERGE)

DYME – Dynamické modely v ekonomii Horváth, Roman, doc., M.A., Ph.D.

13-06229S (Vysoká škola 
finanční a správní)

Mezinárodní přenos šoků v rámci makrofinančních vazeb Hlaváček, Michal, PhDr., Ph.D.

13-15802S (Univerzita Karlova 
v Praze, Fakulta humanitních 
studií)

Od Rockefellera k Sorosi: vliv amerických nadací na agendu české sociologie Balon, Jan, PhDr., Ph.D.

14-14612S (MÚ AV ČR, v.v.i.) Násilí ve střední Evropě za první světové války a v poválečné době.  
Srovnání rakouských a českých zemí

Konrád, Ota, doc. PhDr., Ph.D.

Technologická agentura ČR

Číslo projektu Název projektu Jméno hlavního řešitele
TD020010 (FSS MU) Optimalizace a zefektivnění zadávání a kontroly veřejných soutěží v osobní 

železniční dopravě v ČR v kontextu společných politik EU
Nigrin, Tomáš, PhDr., Ph.D.

Operační program – Vzdělávaní pro konkurenceschopnost

Číslo projektu Název projektu Jméno hlavního řešitele
CZ.1.07/2.2.00/28.0227 
(Masarykova univerzita)

Inovace studia ekonomických disciplín v souladu s požadavky znalostní 
ekonomiky

Potůček, Martin, prof. PhDr., CSc. MSc.

CZ.1.07/2.3.00/45.0028 
(celouniverzitní projekt)

Propagace přírodovědných oborů prostřednictvím badatelsky orientované 
výuky a popularizace výzkumu a vývoje

Trampota, Tomáš, PhDr., Ph.D.

3.6 Zahraniční programy a projekty

EACEA – The Education, Audiovisual and Culture Executive Agency

Číslo projektu Název projektu Jméno hlavního řešitele
2011-2963/001-001 Innovating the Teaching, Researching and Debating of the EU Rovná, Lenka, prof. PhDr., CSc.
2011-3217 European Economic Integration and European Economic Policies Šmídková, Kateřina, prof., Ph.D., M.A. 

Strielkowski, Wadim, PhDr., Ph.D.
2012-3155 Ph.D. – EU GrAd Students University Skills (PEGASUS) Rovná, Lenka, prof. PhDr., CSc.
542836-LLP-1-2013-1-CZ-
AJM-PO

Researching and Teaching European Studies in Central and Eastern Europe Rovná, Lenka, prof. PhDr., CSc.

7. rámcový program

Číslo projektu Název projektu Jméno hlavního řešitele
609642 Economic Modelling for Climat-Energy Policy (ECOCEP) Janda, Karel, prof. Ing., M.A., Dr., Ph.D.

Economic & Social Research Council

Číslo projektu Název projektu Jméno hlavního řešitele

ES/L002884/1 Extending Working Lives – health and well being implications and facilitators Nekola, Martin, PhDr., Ph.D.

Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2014 | Věda a výzkum Věda a výzkum | Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2014



18 

Rothschild Foundation

Číslo projektu Název projektu Jméno hlavního řešitele

085/13 Jews and Gentiles in East-Central Europe in the Twentieth Century Kubátová, Hana, Ph.D.

Aktion Österreich

Číslo projektu Název projektu Jméno hlavního řešitele

68p1 Česko-rakouský seminář soudobých evropských dějin Konrád, Ota, PhDr., Ph.D.

ERSTE Stiftung (World University Service)

Číslo projektu Název projektu Jméno hlavního řešitele

Figures of Memory in Contemporary Arts Dvořák, Tomáš, PhDr., Ph.D.

GDN – CERGE-EI

Číslo projektu Název projektu Jméno hlavního řešitele

RRC14+63 The Relationship between Sovereign and Bank Crisis Teplý, Petr, doc. PhDr., Ph.D.

RRC14+64 An Experimental Test of Design Alternatives for Spectrum Auction in Czech 
Republic

Matoušek, Jindřich, Mgr.

Office of the President of Republic of Azerbaijan

Číslo projektu Název projektu Jméno hlavního řešitele

21210136 Azerbaijan‘s Security Policy as a Tool of Peace and Regional Stability Balabán, Miloš, PhDr., Ph.D.

Spoluřešitelské projekty 

(Projekty, kdy hlavním příjemcem není FSV UK)

7. rámcový program

Číslo projektu Název projektu Jméno hlavního řešitele

238447 (koordinátor Univerzita 
Kolín nad Rýnem)

Integrated Training Programme for Analysis, Assessment and Advice on EU 
External Action and its Institutional Architecture (EXACT)

Rovná, Lenka, prof. PhDr., CSc

290454 (koordinátor Instituto 
Affari Internationali)

Redefining the transatlantic relationship and its role in shaping global 
governance (TRANSWORLD)

Rovná, Lenka, prof. PhDr., CSc.

317767 (koordinátor Université 
d‘Aix Marseille)

Liberalism in Between Europe and China (LIBEAC) Karásek, Tomáš, JUDr. PhDr., Ph.D.

313217 (koordinátor Everis 
Spain)

Advanced Protection of Critical Buildings by Overall Anticipating Systém 
(ARGOS)

Stejskal, Libor, PhDr., Ph.D.

Evropská komise – Generální ředitelství Home Affairs

Číslo projektu Název projektu Jméno hlavního řešitele

4000005264 (koordinátor 
projektu Center for the Study 
of Democracy, Sofie)

Countering Radicalisation in Southeast and Central Europe Through 
Development of (Counter-) Radicalisation Monitoring Tool (MONITOR)

Balabán, Miloš, PhDr., Ph.D.

Ostatní zahraniční programy

Číslo projektu Název projektu Jméno hlavního řešitele

SCIEX-NMS (Univerzita Ženeva) Transnational history of Central Europoean modernization in interwar 
period: case study on the Czechoslovak YMCA

Matějka, Ondřej, PhDr., Ph.D.

International Visegrad Fund 
21320370 (Univerzita Pardubice)

Social and Political Issues at the Regional and Local Levels of the V4 Jüptner, Petr, PhDr., Ph.D.

Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2014 | Věda a výzkum Věda a výzkum | Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2014



19Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2014 | Věda a výzkum Věda a výzkum | Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2014

3.7 Jmenovací a habilitační řízení

Seznam docentů jmenovaných v roce 2014

Jméno Obor Jmenován dne

PhDr. Ota Konrád, Ph.D. Moderní dějiny 1. 7. 2014

PhDr. Jan Záhořík, Ph.D. Moderní dějiny 1. 7. 2014

Mgr. Jakub Steiner, Ph.D. Ekonomické teorie 1. 5. 2014

Seznam profesorů jmenovaných v roce 2014

Jméno Obor Jmenován dne

doc. Ing. Štěpán Jurajda, Ph.D. Ekonomické teorie 18. 12. 2014

3.8 Publikační činnost interních pracovníků fakulty

Rok 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

Statě ve sbornících 184 114 184 132 129 112 58 48 34 51 44
Sborník editorství 8 8 14 16 18 9 4 4 2 8 7
Kapitola v monografii 71 74 79 149 203 182 154 123 71 112 123
Monografie 37 38 33 32 41 44 51 55 56 61 36
Články v čas. s impakt faktorem 26 16 28 26 34 29 33 29 45 64 85
Článek v databázi Scopus (Jsc) - - - - - - - - - 24 68
Články v recenz. časopisech 18 38 76 131 137 122 141 169 167 82 82
Články v ostatních časopisech 74 101 51 71 61 39 25 40 12 78 72
Recenze 14 25 26 42 36 29 38 31 18 31 31
Výzkumné zprávy 2 0 4 7 0 5 15 12 1 0 0
Working papers 9 54 107 63 76 48 33 29 39 11 8
Discussion papers 1 20 0 3 3 4 0 1 0 0 0
Ostatní 9 14 16 10 11 11 3 4 31 86 38
Certifikovaná metodika 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4 1
CELKEM 453 502 618 682 749 634 555 545 476 612 595
Aktiv. pracovníci 107 94 127 159 208 191 208 282 310 432 317

Publikační činnost interních pracovníků fakulty v roce 2014 podle pracoviště

IES IKSŽ IMS IPS ISS CESES FSV celkem

Příspěvek v konferenčním sborníku 5 19 7 4 7 2 44

Sborník (editorství) 0 5 1 0 0 1 7

Kapitola v monografii 7 31 29 32 18 6 123

Monografie 5 6 10 4 6 5 36

Článek v časopise s impakt faktorem (Jimp) 54 12 3 2 10 4 85

Článek v databázi Scopus (Jsc) 7 29 8 18 5 1 68

Článek v recenzovaném časopise 6 15 22 22 13 4 82

Články v ostatních časopisech 6 11 32 12 7 4 72

Recenze 0 4 10 8 9 0 31

Certifikovaná metodika 0 0 0 0 0 1 1

Working papers 7 0 0 0 0 1 8

Ostatní 2 2 5 15 13 1 38

CELKEM 99 134 127 117 88 30 595

Aktiv. pracovníci 73 48 54 61 61 20 317



20 

3.9 Vědecké konference, semináře a přednášky pořádané 
a spolupořádané fakultou a jednotlivými součástmi v roce 2014

Institut ekonomických studií

Investor Attention to Salient Features of Analyst Forecasts 
(host: Vasiliki Athanasakou, London School of Economics and 
Political Science), seminář, 26. 2. 2014, Praha, FSV UK, Opletalova,
3rd IES Economic Meeting 
workshop pořádaný ve spolupráci s International Network for Eco-
nomic Research (INFER), 26. 9. 2014, Praha, FSV UK, Opletalova,
Health care efficiency 
workshop pořádaný ve spolupráci se Zastoupením Evropské 
komise v ČR, 30. 10. 2014, Praha, FSV UK, Opletalova,
Art and Economy – Adversaries or Complements? 
(host: Chris Herdel), seminář pořádaný IEPS, 3. 11. 2014, Praha, 
FSV UK, Smetanovo náb.,
24-Hour Realized Volatilities and Transatlantic Volatility Inter-
dependence 
(Robert Maderitsch, University of Hohenheim), přednáška, 
12. 11. 2014, Praha, FSV UK, Opletalova,
Devizové intervence: rok poté 
(hosté: Miroslav Singer, ČNB, Petr Král, ČNB, David Marek, 
Deloitte, a Jakub Seidler, ING Bank), diskuse, 20. 11. 2014, Praha, 
FSV UK, Opletalova,
Bankéři, investoři, ekonomové a ministři: Hledání morálních 
sentimentů 
mezinárodní výzkumný workshop pořádaný ve spolupráci s IPS 
a EUROPEUM, 21.– 22. 11. 2014, Praha, FSV UK, Opletalova,
Female labor participation and childcare facilities 
workshop pořádaný ve spolupráci se Zastoupením Evropské 
komise v ČR, 1. 12. 2014, Praha, FSV UK, Opletalova.

Institut komunikačních studií a žurnalistiky 
a Centrum mediálních studií

Kam směřují česká média? 
veřejná diskuse z cyklu Rozpravy o českých médiích, 29. 1. 2014, 
Praha, FSV UK, Smetanovo náb.,
Volby do mediálních rad 2014 
veřejná diskuse z cyklu Rozpravy o českých médiích, 26. 2. 2014, 
Praha, FSV UK, Smetanovo náb.,
Stůj, nebo to zveřejním! 
veřejná diskuse z cyklu Rozpravy o českých médiích, 26. 3. 2014, 
Praha, FSV UK, Smetanovo náb.,
Svět časopisů pro ženy a muže 
veřejná diskuse z cyklu Rozpravy o českých médiích, 23. 4. 2014, 
Praha, FSV UK, Smetanovo náb.,
Cyklus přednášek Mariusze Szczygieła 
dlouholetého reportéra deníku Gazeta Wyborcza a zakladatele 
Institutu reportáže ve Varšavě, 28. 4. a 30. 4. 2014, Praha, FSV UK, 
Smetanovo náb.,
Vernacular Memory: Photography, Phonography 
and the Mnemonic Imagination 
(Emily Keightley , Department of Social Sciences, Loughborough 
University), přednáška. 13. 5. 2014, Praha, FSV UK, Smetanovo náb.,
The Autobiography of Video. The Life and Times of a Memory 
Technology 
(Ina Blom, Institute of Philosophy, Classics, History of Art and 
Ideas, University of Oslo), přednáška, 15. 5. 2014, Praha, FSV UK, 
Smetanovo náb.,

Reputation management 
(prof. Carla Millar, International Marketing & Management at 
the University of Twente), přednáška, 19. 5. 2014, Praha, FSV UK, 
Smetanovo náb.,
Evropské volby v médiích a na sociálních sítích 
veřejná diskuse z cyklu Rozpravy o českých médiích, 28. 5. 2014, 
Praha, FSV UK, Smetanovo náb.,
Regulace českých médií I. 
konference pořádaná ve spolupráci s Radou pro rozhlasové 
a televizní vysílání a Ministerstvem kultury ČR, 5. – 6. 6. 2014, 
Praha, IPSOS, s. r. o, Národní,
V hlavní roli českých film 
veřejná diskuse z cyklu Rozpravy o českých médiích, 25. 6. 2014, 
Praha, FSV UK, Smetanovo náb.,
Veřejná diskuse s hostem Petrem Sísem v rámci Rozpravy 
o českých médiích, 2. 10. 2014, Praha, FSV UK, Smetanovo náb.,
Are games a medium? Some media-ontological considerations 
(prof. Espen Aarseth, IT University of Copenhagen), přednáška, 
9. 10. 2014, Praha, FSV UK, Smetanovo náb.,
Central and Eastern European Game Studies Conference
mezinárodní konference, spolupořadatel, 10. – 11. 10. 2014, 
FSS MU Brno,
Gordon Calleja: Attention/Involvement/Immersion  
– Understanding Player Experience in Digital Games 
(prof. Gordona Calleji, University of Malta), přednáška, 
22. 10. 2014, Praha, FSV UK, Smetanovo náb.,
Informační válka, média a propaganda 
veřejná diskuse z cyklu Rozpravy o českých médiích 30. 10. 2014, 
Praha, FSV UK, Smetanovo náb.,
25. výročí 17. listopadu 
seminář pořádaný ve spolupráci se Syndikátem novinářů ČR, 
7. 11. 2014, Praha, Syndikát novinářů ČR, Senovážné nám.,
Éter 
veřejná diskuse z cyklu Rozpravy o českých médiích, 27. 11. 2014, 
Praha, FSV UK, Smetanovo náb.,
25 Years After: The Challenges of Building the Post-Communist 
Media and Communication Industries 
konference, spolupořadatel, 20. – 22. 11. 2014, Praha, 
New York University in Prague
Regulace českých médií I. 
konference pořádaná ve spolupráci s Radou pro rozhlasové a te-
levizní vysílání a Ministerstvem kultury ČR, 27. – 28. 11. 2014, 
Praha, IPSOS, s. r. o, Na Příkopě,
Církevní komunikace 
konference, 3. 12. 2014 Praha, FSV UK, Smetanovo náb.,
Nové projekty v žurnalistice 
veřejná diskuse z cyklu Rozpravy o českých médiích, 
18. 12. 2014, Praha, FSV UK, Smetanovo náb.

Institut mezinárodních studií

Revolution – Transformation – Integration:  
Überwindung der Grenze 
seminář, 9. – 14. 3. 2014, Burg Hohenberg, Hohenberg an der 
Eger,
Volby v Maďarsku 
(hosté: Eva Irmanová, FSV UK, Evžen Gál, FF UK, a Petr Balla, 
FSV UK), diskuse, 8. 4. 2014, Praha, FSV UK, Jinonice,
Evropa a její sousedé, Francie v EU 
(prof. Jacques Rupnik, Sciences Po, Paříž), přednáška, 14. 4. 2014, 
Praha, FSV UK, Rytířská,

Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2014 | Věda a výzkum Věda a výzkum | Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2014



21

Česko-rakouské vztahy po roce 1990 
(dr. Ferdinand Trauttmansdorff, rakouský velvyslanec v České 
republice), přednáška, 16. 4. 2014, Praha, FSV UK, Jinonice,
Area studies Interdisciplinarity and transdisciplinarity 
(Pascal Marty a Gerard Lenclud, oba Centre national de la re-
cherche scientifique), přednášky, 16. 4. 2014, Praha, FSV UK, 
Rytířská,
American Indians in U.S. and European Visual Culture 
(prof. Joni Kinsey, University of Iowa), přednáška, 17. 4. 2014, 
Praha, FSV UK, Jinonice,
Diskuse o současné situaci na Ukrajině 
(hosté: Karel Svoboda, IMS, Bohdan Zilynskyj IMS, Olena Ivantsiv, 
organizace Člověk v tísni), 23. 4. 2014, Praha, FSV UK, Jinonice,
Central Asia and the Caucasus. Old Problems, new perspectives 
česko-polský seminář, 25. 4. 2014, Praha, FSV UK, Smetanovo 
náb.,
Enlargement of the European Union – Lessons of the Past 
and Prospects for the Future 
(Graham Avery, Evropská komise), přednáška, 29. 4. 2014, Praha, 
FSV UK, Jinonice,
Aussichten der deutsch-tschechischen grenzüberschreitenden 
Zusammenarbeit 
(hosté Harald Ehm, Geschäftsführer der Euregio Egrensis, 
Marktredwitz, Vratislav Kulhánek, předseda Unie pro dobré 
sousedství česky a německy hovořících zemí, Kaspar Sammer, 
Geschäftsführer der Euregio Bayerischer Wald, Freyung), kulatý 
stůl, 5. 5. 2014, Praha, FSV UK, Jinonice,
Slovenská zahraniční politika a zkušenosti s členstvím v EU 
(PhDr. Peter Weiss, CSc., velvyslanec Slovenské republiky v Pra-
ze), přednáška, 7. 5. 2014, Jinonice,
Between Politics and Culture: New Perspectives on the History 
of the Bohemian Lands and the First Czechoslovak Republic 
(1880s–1930s.), konference pořádána ve spolupráci s Masa-
rykovým ústavem AV ČR, v.v.i., 30. – 31. 5. 2014, Praha, AV ČR, 
Na Florenci,
Competition in Passenger Railways in Central and Eastern 
European countries 
konference pořádaná ve spolupráci s ESF MU, 18. – 20. 6. 2014, 
Praha, FSV UK, Smetanovo náb.,
Pokročilé metody výzkumu kolektivní paměti (lingvistika-histo-
riografie-sociologie) 
konference pořádaná ve spolupráci s ISS FSV UK, FHS UK 
a FF UK, 26. – 27. 6. 2014, Praha, FSV UK, Rytířská,
Pasts and Societies in Central Europe: An Ethnography 
of the Production of Knowledge about the „German Past“ 
mezinárodní workshop pořádaný ve spolupráci s Institutem 
sociologických studií a Bridge Long Life Learning program of the 
European Commission, 3. – 4. 7. 2014, Praha, FSV UK, Rytířská,
Political and Economic Consolidation in Eastern Europe; Impact 
of the Crisis on Italian Politics 
(prof. Klaus von Beyme, Universität Heidelberg, prof. Gianfranco 
Pasquino, University of Bologna), přednášky, 25. 9. 2014, Praha, 
FSV UK, Smetanovo náb.,
Giovanni Sartori: 90 Years of a Political Scientist 
mezinárodní konference pořádaná ve spolupráci s IPS FSV UK 
a Italským velvyslanectvím v Praze, 26. 9. 2014, Praha, Italský 
kulturní institut, Šporkova,
Sichtbarkeit und Wahrnehmung der deutschen Minderheit 
in der Tschechischen Republik 
konference, 10. 10. 2014, Praha, Ministerstvo zahraničních věcí, 
Černínský palác,

Oral History Seminar 
(prof. Dunawaye, University of New Mexico), seminář pořádaný 
ve spolupráci s FHS, 23. 10. 2014, Praha, FSV UK, Jinonice
Diskuse o současné situaci na Ukrajině 
25. 10. 2014, Praha, Goethe Institut,
Social and Cultural Embedding of Politics 
doktorandský seminář pořádaný ve spolupráci s Universität 
Wien a Universität Giessen za podpory Fondu budoucnosti, 
30. 10. – 2. 11. 2014, Reichenau,
Standardy dopravní obslužnosti – centrální strategie vs. krajské 
priority 
workshop pořádaný ve spolupráci s ESF MU, 6. – 7. 11. 2014, Telč,
Return of the „Kidnapped“ West: Central Europe Since the Fall 
of the Berlin Wall 
(prof. Robert Austin a prof. Edith Klein, University of Toronto), 
workshop, 11. – 15. 11. 2014, Praha, FSV UK, Smetanovo náb.,
Coping with crisis – citizens’ perspectives and strategies 
workshop pořádaný ve spolupráci s Universität Wien, Universität 
Giessen aUniversity of Athens za podpory Friedrich Ebert Stiftu-
ng, 21. – 26. 11. 2014, Soluň,
The European External Action Service and its search for Europe-
an foreign policy 
(Eva Kordová, Ministerstvo zahraničních věcí ČR), přednáška, 
26. 11. 2014, Praha, FSV UK, Jinonice,
Mikro a makro dimenze kolektivní paměti 
konference pořádaná ve spolupráci s ISS FSV UK, FHS UK a FF UK, 
27. – 28. 11. 2014, Praha, FSV UK, Jinonice,
Rule of Law in New EU States and the Impact of the European 
Union 
workshop, 28. 11. 2014, Praha, FSV UK, Rytířská,
Balkánský seminář 
pořádaný Katedrou ruských a východoevropských studií 
IMS FSV UK, Katedrou jihoslovanských studií FF UK a Ústavem 
slavistiky FF MU, 11. 12. 2014, Brno, FF MU,
Střední Evropa 
(Ing. J. Čistecký, bývalý vedoucí Odboru střední Evropy na Minis-
terstvu zahraničních věcí ČR), přednáška, 17. 12. 2014, Praha, FSV 
UK, Jinonice,
Die Stadt ohne Juden 
(host: prof. G. Wollstein, Universität Köln), seminář, 17. 12. 2014, 
Jinonice.

Institut politologických studií

Federalism and Marijuana Legalization in the U.S. 
(prof. John Gilmour), přednáška, 12. 3. 2014, Praha, FSV UK, Jinonice,
Phenomenological Encounters: Hegel, Husserl and Heidegger 
under Communism 
(prof. Marci Shore, Yale University), přednáška, 14. 4. 2014, Praha, 
FSV UK, Jinonice,
Jews and Gentiles in East Central Europe in the 20th Century 
mezinárodní konference, 31. 5. – 1. 6. 2014, Praha, UK, Karolinum,
Local Authorities at the Open Government Era 
6. mezinárodní symposium pořádané ve spolupráci s IMODEV 
v rámci letní školy POLLOC, 8. 7. 2014, Praha, FSV UK, 
Smetanovo náb.,
Strategic and Geopolitical Issues in the Contemporary World: 
Trends in Regional Conflicts and Cooperation 
4. ročník Geopolitické konference pořádané ve spolupráci s Tcha-
jpejskou hospodářskou a kulturní kanceláří v Praze, 14. 11. 2014, 
Praha, UK, Karolinum,

Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2014 | Věda a výzkum Věda a výzkum | Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2014



22 

The Prague Agenda 
konference pořádaná IPS FSV UK, MZV ČR, Ústavem mezinárod-
ních vztahů a Metropolitní univerzitou Praha, 4. – 5. 12. 2014, 
Praha, Černínský palác.

Institut sociologických studií

Univerzita, rychlá a pomalá 
(host: Filip Vostal, Ph.D., FSV UK), 79. sociologický večer, 
26. 2. 2014, Praha, FSV UK, Smetanovo náb.,
Europe in Gobal Context 
(Donatella della Porta, European University Institute), přednáš-
ka, 27. 2. 2014, Praha, FSV UK, Smetanovo náb.,
Introduction to Social Network Analysis and Online Network 
Analysis for Studying Collective Action Dynamics  
(host Dr. Elena Pavan, University of Trento) 
workshop, 9. 3. – 14. 3. 2014, Praha, FSV UK, Jinonice
„To máte z ňákýho prospektu UEFA, ne?“ 
Transnacionální angažovanost fotbalových fanoušků, refle-
xivita a sociální změna (host: Dino Numerato, Loughborough 
University), 80. sociologický večer, 27. 3. 2014, Praha, FSV UK, 
Smetanovo náb.,
Grece´s Fiscal Debt Crisis: Wither European Integratio 
(prof.Nikolaos Zahariadis, University of Alabama), přednáška, 
2. 4. 2014, Praha UK, Celetná,
Ambiguity and Multiple Streams 
(prof.Nikolaos Zahariadis, University of Alabama), přednáška, 
4. 4. 2014, Praha, FSV UK, Jinonice,
Spirit of ‘45 
(host: doc. PhDr et JUDr. Jakub Rákosník, PhD., FF UK), 81. socio-
logický večer, 10. 4. 2014, Praha, FSV UK, Smetanovo náb.,
Transnacionální filantropie a nacionalismus: první roky Středo-
evropské univerzity 
(host: Tereza Pospíšilová, FHS UK) 82. sociologický večer, 
24. 4. 2014, Praha, FSV UK, Smetanovo náb.,
Changes in Research Training Policy in Spain (1999–2011): 
A Policy Dynamics Approach 
(dr. José Real-Data, Universidad de Almeria), přednáška, 
7. 5. 2014, Praha UK, Celetná,
Accounting for Policy Dynamics: A Comparison of Four Theoreti-
cal Frameworks 
(dr. José Real-Data, Universidad de Almeria), přednáška, 
9. 5. 2014, Praha, FSV UK, Jinonice,
The Concept of Policy and the Process of Governing 
(prof. Hal Colebatch, University of New South Wales), přednáška, 
12. 5. 2014, Praha, FSV UK, Jinonice,
Fenomén Zdeněk Troška: vytváření mýtu lidového režiséra 
a konstrukce „kritických nepřátel“ 
(host: filmový kritik Kamil Fila), 83. sociologický večer, 
15. 5. 2014, Praha, FSV UK, Smetanovo náb.,
Doktorandská konference sociologie a příbuzných společen-
ských věd 
konference pořádaná ve spolupráci s Katedrou sociologie 
FF UK a Sociologickým ústavem AV, 21. 5. 2014, Praha, FSV UK, 
Smetanovo náb.,
Sociology, cultural studies and „cultural turn“ A retrospective 
analysis 
(prof. Gregor Mc Lennan, University of Bristol), přednáška, 
27. 5. 2014, Praha, FSV UK, Smetanovo náb.,

Evaluace pro budoucnost – Kvalita evaluací a evaluační 
standardy v ČR 
IV. ročník odborné konference pořádaný společně s Českou eva-
luační společností, 10. 6. 2014, Praha, FSV UK, Jinonice,
Pasts and Societies in Central Europe: An Ethnography 
of the Production of Knowledge about the „German Past“ 
mezinárodní workshop pořádaný ve spolupráci s Institutem 
mezinárodních studií, 3. – 4. 7. 2014, Praha, FSV UK, Rytířská,
The End of Society? European Capitalism and Political Critique 
(host: Paul Blokker, Università degli Studi di Trento 
a FSV UK), 84. sociologický večer, 7. 10. 2014, Praha, FSV UK, 
Smetanovo náb.,
Social Capital and Modernization: Comparing Czechs, Russians, 
Dagestani anc Chechens 
(dr. Julia Häuberer, Universität Hamburg), přednáška, 
16. 10. 2014, Praha, FSV UK, Jinonice,
The Vinyl: The Analogue Medium in the Age of Digital Reproduction 
(host: Dominik Bartmanski, FSS MU, Yale University), 85. sociolo-
gický večer, 20. 10. 2014, Praha, FSV UK, Jinonice,
Professionalize or Perish:Interest Group Maintenance, Transfor-
mation and Democratic Delivery 
(prof. William Molonay, University of Newcastle), přednáška 
a workshop, 22. 10. 2014, Praha, FSV UK, Jinonice,
Political Participation, Collective Action and the Internet 
 (dr. Yannis Theocharis, Universität Mannheim), přednáška, 
29. 10. 2014, Praha, FSV UK, Jinonice,
Creative Participation and Democracy 
(prof. Jan W. Van Deth, Universität Mannheim), přednáška, 
5. 11.  2014, Praha, FSV UK, Jinonice,
Chceš mít s námi společenství? Příbuzenství a konverze Romů 
k charismatickému křesťanství 
(host: Štěpán Ripka), 86. sociologický večer, 12. 11. 2014, Praha, 
FSV UK, Smetanovo náb.,
Inventura předsudků 
(hosté: Tomáš Čížek, Michaela Šmídová a Martin Vávra, 
FSV UK), 87. sociologický večer, 26. 11. 2014, Praha, FSV UK, 
Smetanovo náb.,
K oblakům vzhlížíme 
(host: Martin Dušek), 88. sociologický večer, 18. 12. 2014, Praha, 
FSV UK, Smetanovo náb.

Centrum pro sociální a ekonomické strategie

Veteráni české diplomacie o minulosti, současnosti a perspek-
tivách NATO 
diskuse, 13. 3. 2014, Praha, UK, Karolinum,
Quo Vadis Ukraine? 
seminář uspořádaný s podporou Friedrich Ebert Stiftung, 
2. 4. 2014, Praha, UK, Celetná,
Instituce Evropské unie v roce 2014: Lisabonská reforma a kri-
zová improvizace 
(doc. JUDr. PhDr. Ivo Šlošarčík, LL.M., PhD.), přednáška, 
16. 4. 2014, Praha, UK, Karolinum,
Evropská unie, Česko a Slovensko: společná bezpečnostní 
budoucnost 
mezinárodní konference pořádaná ve spolupráci s Institutem 
ochrany obyvatelstva, Inštitútem bezpečnostných a obranných 
štúdií, Ministerstva obrany SR a AOBP, 28. 4. 2014, Praha, Posla-
necká sněmovna, Sněmovní,

Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2014 | Věda a výzkum Věda a výzkum | Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2014



23

Phd Students and Early Career Policy Researchers 
Workshop 2014 
(host: Hal Colebatch z University of New South Wales), 
13. – 14. 5. 2014, Praha, UK, Celetná,
Ázerbájdžánská bezpečnostní politika jako faktor míru a regio-
nální stability 
konference, 9. 6. 2014, Praha, MFF UK, Profesní dům,
Svět, Evropská unie a Česko: 1989-2014-2039, 
10. Pražská bezpečnostní konference, 7. 11. 2014, Praha, Národ-
ní technická knihovna,
Důchodová reforma 
pracovní konference Odborné komise pro důchodovou reformu 
pořádaná CERGE-EI, ČZU, PřF UK, CESES FSV UK, VŠE a VŠFS, 
13. 11. 2014, Praha, Dům ABF, Václavské nám.

3.10 Vědecká ocenění

Institut ekonomických studií

prof. Ing. Oldřich Dědek, CSc. 
Cena Milan Sojky za publikaci Historie evropské měnové 
integrace. Doba eura. 
prof. Ing. Lubomír Mlčoch, CSc. 
Pamětní medaili UK za zásluhy o rozvoj Fakulty sociálních věd 
a Univerzity Karlovy 
PhDr. Jaromír Baxa, Ph.D. 
Cena Josefa Hlávky pro nejlepší studenty a absolventy 
PhDr. Tomáš Havránek, Ph.D. 
Cena UniCredit & Universities Foundation za nejlepší dizertaci 
v oboru ekonomie a financí 
Mgr. Simona Malovaná 
Cena Karla Engliše v soutěži Mladý ekonom roku (Foreign 
Exchange Interventions at the Zero Lower Bound in the Czech 
Economy: A DSGE Approach.) 
Bc. Dominika Rečková 
Čestné uznání v soutěži Mladý ekonom (Publication Bias 
in Measuring Anthropogenic Climate Change) 
Bc. Dominika Rečková 
Cena Josefa Vavrouška za bakalářskou práci – 3. místo 
(Publication Bias in Measuring Anthropogenic Climate Change) 
Bc. Martin Špolc 
Cena Josefa Vavrouška za bakalářskou práci – 1. místo 
(Ekonomické a sociální dopady gamblingu v České republice) 
Bc. Přemysl Horáček 
Energy Economics Contest – cena za nejlepší bakalářskou práci 
(Price Elasticity of Electricity Demand: A Meta-Analysis) 
Mgr. Štěpán Krška 
Energy Economics Contest – cena za nejlepší diplomovou 
práci (Current Situation on the Czech Electricity Market: with 
an Emphasis on the Fourth Regulatory Period of the Czech 
Energy Regulatory Office) 
PhDr. Tomáš Havránek Ph.D. a PhDr. Marek Rusnák, Ph.D. 
Cena ČNB za ekonomický výzkum (Transmission Lags 
of Monetary Policy: A Meta-Analysis) 
PhDr. Jozef Baruník, Ph.D., 
doc. Roman Horváth, Ph.D., 
prof. Mgr. Kateřina Šmídková, M.A., Ph.D. 
Cena ČNB za ekonomický výzkum (Are Bayesian Fan 
Charts Useful for Central Banks? Uncertainty, Forecasting, 
and Financial Stability Stress Tests)

Institut komunikačních studií a žurnalistiky

Tým studentů oboru Marketingová komunikace 
a public relations vedený PhDr. Denisou Hejlovou, Ph.D. 
Cena Miloslava Petruska za prezentaci Univerzity Karlovy 
v Praze, projekt „Změna paradigmatu: Kouření v restauracích 
lidem vadí“

Institut mezinárodních studií

doc. PhDr. Miloš Calda, Ph.D. 
Cena svobody na počest Woodrowa Wilsona za podporu česko-
amerických vztahů

Institut politologických studií

PhDr. Michal Parízek, Ph.D. 
Cena Rudolfa Wildenmanna za příspěvek International 
Organizations‘ Strive for Information: the Politics 
of Secretariat Staffing

Institut sociologických studií

PhDr. Martina Štípková,Ph.D. 
Cena Miloslava Petruska – 1. místo (Declining health 
disadvantage of non-marital children: Explanation of the trend 
in the Czech Republic)
Mgr. Tomáš Samec 
Cena Edvarda Beneše 3. stupně (Crisis and their contstruction 
of home: Narrative accounts of the Financial crisis on the Czech 
housing market.)
Mgr. Martin Voráč 
Cena Josefa Vavrouška, čestné uznaní v kategorii diplomová 
práce (Postoje místních obcí ve sporu o Národní park Šumava 
v kontextu teorie advokačních koalic)

Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2014 | Věda a výzkum Věda a výzkum | Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2014



24 Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2014 | Mezinárodní spolupráce v oblasti vzdělávání

Jednou z priorit Fakulty sociálních věd zůstává zahraniční 
mobilita, která představuje nedílnou součást pedagogických 
a výzkumných aktivit FSV UK. Zahraniční studijní pobyty, jakož 
i přednáškové a výzkumné stáže badatelů z řad pracovníků 
FSV UK kultivují akademické prostředí a přispívají k výměně in-
formací i zkušeností na mezinárodní úrovni, které jsou nezbytné 
pro zkvalitnění a inovaci výuky i výzkumu. Fakulta dlouhodobě 
udržuje, rozšiřuje a inovuje síť svých zahraničních partnerů, díky 
čemuž se mobilita FSV UK řadí mezi jednu z nejvyšších mezi-
národních mobilit v rámci Univerzity Karlovy. Tímto způsobem 
se fakulta může plně etablovat v mezinárodní akademické sféře. 
Mezinárodní rozměr fakultě dodává i velké množství zahraničních 
studentů a akademiků, kteří zde každoročně působí.

Administrativní zajištění mobilit je od léta 2012 v rukách prodě-
kanky pro zahraniční styky PhDr. Kateřiny Králová, Ph.D. V průbě-
hu loňského roku došlo také k výrazné reorganizaci personálního 
obsazení oddělení zahraničních styků, zejména v oblasti navazu-
jících bakalářských a magisterských programů v angličtině, což 
by mělo v dalších letech vést k pozitivnímu růstu renomé fakulty 
na mezinárodní úrovni.

Mezinárodní mobilita FSV UK vychází zejména z evropského pro-
storu terciárního vzdělávání založeného na bolognském procesu, 
který se odráží především v rámci evropského výměnného progra-
mu LLP/ERASMUS a jeho nástupce programu ERASMUS+. V roce 
2014 fakulta uzavřela nebo obnovila 255 výměnných bilaterálních 
smluv v novém programu ERASMUS+ a výrazně posílila možnosti 
studentů vyjíždět na zahraniční pobyty v oblasti transatlantického 
a eurasijského prostoru, Balkánu i (jiho)západní Evropy.

Vzhledem k tomu, že počet studentských nominací nadále 
výrazně převyšuje počet realizovatelných vyslání podpořených 
stipendiem, dochází průběžně k úpravě fakultního výběrového 
řízení. V rámci fakultních výběrových řízení se přihlíží přede-
vším ke kvalitě uchazečů na základě jejich studijních výsledků 
a ke kvalitě univerzity, na kterou chce uchazeč vyjet. FSV UK na-
dále dává přednost kratším jednosemestrálním pobytům, aby byl 
výjezd umožněn co největšímu počtu studentů.

Stěžejní program mezinárodní studentské výměny ERASMUS+ 
doplňují další multilaterální programy, jako je Joint Master 
Degrees (dříve Erasmus Mundus) nebo CEEPUS. V rámci mezifa-
kultní výměny v roce 2014 pokračovala také spolupráce s ruskými 

univerzitami The New Economic School a National Research 
University. Fakulta však neopomíjí ani rozvoj mezinárodní 
spolupráce mimo rámec evropských programů. Svá partnerství 
v Asii, Austrálii, Severní a Jižní Americe nejen udržuje a rozvíjí, ale 
také aktivně navazuje novou spolupráci, čímž přímo podporuje 
rozvoj a kredibilitu stávajících studijních programů a navíc dává 
stimul k vytváření společných studijních programů a výzkumných 
projektů s možností mezinárodních výstupů.

Při zajišťování mezinárodní mobility fakulta úzce spolupracuje 
s rektorátem Univerzity Karlovy a dalšími součástmi UK i s Mi-
nisterstvem školství, mládeže a tělovýchovy. V roce 2014 bylo 
na FSV UK podáno 118 žádostí o podporu z Fondu mobility UK, 
z nichž 84 bylo úspěšných. Po změně pravidel v roce 2012 na po-
dávání rozvojových projektů byly upraveny žádosti o podporu 
MŠMT. Projekt na podporu vybraných zahraničních studentů 
v placených programech FSV UK formou stipendia na částečné 
pokrytí nákladů studia a projekt na podporu rozvoje mobility 
studentů FSV UK do zemí mimo EU byly sloučeny do inovovaného 
institucionálního rozvojového plánu fakulty. Oba projekty měly 
celkovou hodnotu 1 370 000, – Kč.

V roce 2014 se dále významně rozvíjely cizojazyčné programy 
v anglickém jazyce. Současná nabídka FSV UK v tomto směru 
sestává z jednoho bakalářského (Bachelor in Economics and 
Finance) a celé řady magisterských programů (Balkan, Eurasian 
and Central European Studies, Central European Comparative 
Studies, Corporate Finance and Strategy ve spolupráci s Universi-
ty of Strasbourg ve Francii, European Studies, Geopolitical Studies, 
International Economic and Political Studies, International Mas-
ters in Economy, State and Society ve spolupráci se School of Sla-
vonic and East European Studies na University College of London, 
Master in Economics and Finance, Master in International Securi-
ty Studies, Public and Social Policy, Sociology in European Context, 
Transatlantic Studies, Václav Havel EUROPAEUM MA Programme, 
Euromasters / Transatlantic Master, který koordinuje Univer-
sity of Bath, nově akreditované programy German and Central 
European Studies jako double degree s Pedagogickou univerzitou 
v Krakově a Corporate Finance and Strategy jako double degree 
s Univerzitou Štrasburk. Kromě běžné propagace ve virtuálních 
sítích se FSV UK podařilo zviditelnit cizojazyčné programy díky 
účasti zástupců FSV UK na mezinárodních veletrzích vzdělávání. 
Fakulta nabízí dále možnost studovat v anglickém jazyce v post-
graduálních oborech, čímž se snaží přilákat zahraniční juniorské 

PhDr. Kateřina Králová, Ph.D., proděkanka pro zahraniční styky
Lukáš Martin, M.A., vedoucí oddělení zahraničních styků

4. Mezinárodní spolupráce 
v oblasti vzdělávání



25Mezinárodní spolupráce v oblasti vzdělávání | Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2014Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2014 | Mezinárodní spolupráce v oblasti vzdělávání

badatele, kteří mohou významně oživit výzkumnou i pedago-
gickou činnost UK. FSV UK také úspěšně zažádala o financování 
pobytu dalších tří mladých zahraničních výzkumníků z Fondu UK 
pro post-doc zahraniční pracovníky. FSV UK se rovněž zavázala 
přijímat do nabízených oborů studenty, jimž represe totalitních, 
autoritářských a nesvobodných režimů ztížila nebo přímo zne-
možnila studium, kteří získali prestižní stipendium Václava Havla.

V neposlední řadě FSV UK svým studentům zprostředkovává 
kontakt s významnými osobnostmi z řad mezinárodních akade-
miků, ale také se zástupci světové diplomacie. V roce 2014 tak 
na FSV UK přednášeli hostující akademici: profesor Alan Philip 
z University of Bath a profesor Ian McLean z University of Oxford, 
profesor Rafael Vago z Univerzity v Tel-Avivu, profesoři Charles 
Hadley a David Neubauer z University of New Orleans, profesor 
Jacques Rupnik ze Science Po v Paříži, profesoři Robert Austin 
a Edith Klein z University of Toronto, s níž je na podnět FSV UK 
připravena meziuniverzitní dohoda, profesor Nikos Marantzi-
dis z Makedonské univerzity v Soluni, který získal titul Visiting 
Professor, profesor Nikolaos Zahariadis z University of Alabama, 
Birmingham, Velká Británie a mnozí další.

4.1 Významná dlouhodobá spolupráce

Letní školy. Letní škola „The American Institute for Economic 
and Political Systems“, organizovaná společně s George Mason 
University a americkou nadací The Fund for American Studies 
(TFAS), proběhla v roce 2014 již po čtrnácté za účasti 87 stu-
dentů z 34 zemí. Škola byla ukončena závěrečným slavnostním 
aktem v historických prostorách Karolina za účasti prezidenta 
Makedonie Gjorgje Ivanova. Dále proběhl ve spolupráci s ame-
rickou nadací Leadership exChange čtvrnáctý ročník letní školy 
„Global Leadership Program“ probíhající v Praze a následně 
v Římě, a to za účasti 78 studentů z 33 zemí; osmý ročník 
„Prague Summer Seminars“ (34 účastníků z USA) ve spolupráci 
s University of New Orleans; a sedmý ročník společné tvůrčí díl-
ny marketingové komunikace a žurnalistiky ve spolupráci s Uni-
versity of Missouri-Columbia School of Journalism (24 účastníků 
z ČR a USA). Jako velmi úspěšný se také ukázal Letní seminář 
„Nationalism, Religion and Violence in Europe“ (29 účastníků 
z 18 zemí), který se konal ve spolupráci s International Hellenic 
University v Soluni pod záštitou LSE London a PRIO, který rov-
něž poskytl studentům stipendia.

Spolupráce v rámci programu ERASMUS. Při výběru studentů 
na zahraniční pobyty během roku 2014 se musela fakulta opět 
vyrovnat s faktem, že nebyla schopna finančně zajistit výši 
všech žádostí o studijní pobyt v zahraničí – a to především 
v rámci programu Erasmus. Řešení bylo nalezeno v plošné úpra-
vě regulaci maximální doby financovaného pobytu pro jednotlivé 
kategorie vyjíždějících studentů. Přes obtížnou administraci 
se nakonec podařilo uspokojit všechny studenty nominované 
fakultními instituty a na centrální úrovni. Při přerozdělování 
financí programu Erasmus v rámci UK byla nakonec fakulta 
schopna studijní pobyty dofinancovávat nad rámec původně 
garantovaných prostředků.

Dlouhodobá pedagogická spolupráce s Rakouskem, Německem 
a Francií nad rámec programu ERASMUS. Jedná se především 
o studentské a pedagogické výměny, případně přednáškové 
pobyty částečně financované na smluvním základě Česko-ně-

meckého fondu budoucnosti, DAAD či AKTION. Hlavními part-
nery jsou Univerzita Vídeň (Institut für Geschichte a Institut für 
Politikwissenschaft), univerzita Konstanz, Regensburg, Düssel-
dorf, Univerzita Hagen a Humboldtova univerzita v Berlíně. Dále 
také pokračuje dlouhodobá spolupráce s Francií a to především 
na doktorandské úrovni ve spolupráci s CEFRES, v jehož nové 
struktuře se FSV UK výrazně angažuje.

Rozvoj spolupráce mimo Evropu. V rámci mezifakultních dohod 
v roce 2014 nadále pokračovala např. výměna studentů s Uni-
versity of Richmond či LeMoyne College (USA), City University 
of Hong Kong a Hong Kong Baptist University, s Interdisciplinary 
Center Herzliya v Izraeli a se Sogang University v Koreji. Další 
dlouhodobé pobyty studenti realizovali na univerzitních praco-
vištích v Kanadě, Mexiku, Chile, Peru, Austrálii, Novém Zélandu, 
Japonsku, Číně, Litvě a USA.

4.2 Tabulky zahraniční mobility za rok 2014

Počty výměn na základě prováděcích protokolů 
ke kulturním dohodám

Země

RUK Konkursem Celkem

Studenti Učitelé Studenti Učitelé Studenti Učitelé

poč s/m* poč u/t** poč s/m poč u/t poč s/m poč u/t

Chorvatsko 1 1 1 1
Rusko 2 2 1 5 2 7
Makedonie 1 1 1 1
CELKEM 4 4 1 5 5 9

*s/m = studentoměsíc ,** u/t = učitelotýden

Akce s mezinárodní účastí

Akce organizované Počet akcí*
Počet účastníků

Domácích Zahraničních
V ČR 117 4 373 898
V zahraničí 4 154 95

* do počtu akcí jsou zahrnuty i letní školy



26 Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2014 | Mezinárodní spolupráce v oblasti vzdělávání Mezinárodní spolupráce v oblasti vzdělávání | Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2014

Počty výměn studentů a pedagogů na základě mezinárodních vzdělávacích programů a dohod

Země

ERASMUS CEEPUS
Studenti Učitelé Studenti Učitelé

in out in out in out in out
po** s/m*** po s/m po u/t **** po u/t po s/m po s/m po u/t po u/t

Evropská unie:
Belgie 28 80 29 87
Dánsko 6 18 13 42
Estonsko 7 25 3 5
Finsko 15 56 13 51 2 3
Francie 76 311 32 102
Chorvatsko 2 4
Irsko 18 71 3 10
Itálie 28 110 13 48 1 1
Kypr 3 8
Litva 12 29
Lotyšsko 3 11 1 1
Lucembursko 4 17 4 14
Maďarsko 4 12 2 5 1 2
Německo 140 404 84 360 2 2
Nizozemí 30 76 34 87
Polsko 33 111 6 18 3 3
Portugalsko 14 43 7 30
Rakousko 5 18 5 16 1 1
Rumunsko 5 20
Řecko 8 30
Slovensko 25 78 1 3 2 2 1 5
Slovinsko 3 11 1 1
Španělsko 35 135 19 59
Švédsko 15 51 21 59
Velká Británie 23 107 33 70 1 2
Ostatní:
Argentina
Austrálie
B & H
Bulharsko
Čína
Izrael
Japonsko
Korea
Malta
Makedonie 1 3
Mexiko
Norsko 4 16 2 6
Nový Zéland
Rusko
Švýcarsko 3 8 1 1
Tchaj-wan
Turecko 20 72 9 21
USA
CELKEM 570 1 935 336 1 096 7 7 6 9 1 5

**  po = počet, ***  s/m = studentoměsíc, ****  u/t = učitelotýden



27Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2014 | Mezinárodní spolupráce v oblasti vzdělávání Mezinárodní spolupráce v oblasti vzdělávání | Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2014

AKTION Jiné* Celkem
Studenti Učitelé Studenti Učitelé Studenti Učitelé

in out in out in out in out in out in out
po s/m po s/m po u/t po u/t po s/m po s/m po u/t po u/t po s/m po s/m po u/t po u/t

28 80 29 87
6 18 13 42
7 25 3 5

15 56 13 51 2 3
3 12 79 323 32 102

2 4
18 71 3 10
28 110 13 48 1 1
3 8

12 29
3 11 1 1
4 17 4 14
4 12 2 5 1 2

1 6 141 410 84 360 2 2
30 76 34 87
33 111 6 18 3 3
14 43 7 30

1 4 5 18 6 20 1 1
1 3 6 23

8 30
1 6 26 84 1 3 2 2

3 11 1 1
35 135 19 59
15 51 21 59

2 10 25 117 33 70 1 2

1 2 1 2

1 3 1 3
5 14 5 14

1 3 1

4 16 2 6 4

3 8 1 1 3
5 20 5 20

20 72 9 21 20
3 15 3 15 3

1 4 23 91 593 2 026 337 1 103 7 7 13 32



28 Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2014 | Mezinárodní spolupráce v oblasti vzdělávání Mezinárodní spolupráce v oblasti vzdělávání | Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2014

Vyslání a přijetí, rok 2014 (počet osob) – pedagogičtí a vědečtí pracovníci

Země
Univerzitní dohoda Fakultní dohoda Konference, 

symposia
Přednáškové pobyty

Odborné stáže Jiné
Krátkodobé Dlouhodobé

in out in out in out in out in out in out in out

po* u/t** po u/t po u/t po u/t po u/t po u/t po u/t po u/t po u/t po u/t po u/t po u/t po u/t po u/t

Evropská unie:
Belgie 5 5 5 5 8 8
Bulharsko 1 1
Dánsko 1 1 2 2
Estonsko 2 2
Finsko 1 2 1 1
Francie 8 8 1 2 4 4
Chorvatsko 1 1
Irsko 2 3
Itálie 8 8 2 4 1 1

Kypr 1 1
Litva 4 5 1 3
Maďarsko 5 5 2 2 1 1
Německo 1 2 1 1 20 21 8 16 14 15
Nizozemsko 5 5 1 2
Polsko 5 10 13 13 2 2 5 5
Portugalsko 9 9
Rakousko 4 4 2 2 3 6 13 13
Rumunsko 2 2 1 1
Řecko 10 10 1 2
Slovensko 12 12 6 10 7 7
Slovinsko 2 2 1 1 1 1
Španělsko 3 3 1 1 3 3
Švédsko 1 1 1 1
Velká Británie 19 22 4 8 6 6
Evropa ostatní:
Albánie 3 3
Norsko 1 1 6 12
Rusko 1 1 6 25 1 1
Švýcarsko 2 2 2 3 5 5
Turecko 2 2 1 10 5 5
Ukrajina 2 2
Amerika:
Kanada 10 18 1 1 1 1
Mexiko 1 2
USA 14 20 10 34
Asie:
Čína 2 3 1 2
Gruzie 1 2 1 2 3 7
Indie 2 2
Izrael 1 2
Izrael 2 3 1 2 1 7
Japonsko 1 1
Jordánsko 1 1
Kazachstán 1 1
Kyrgyzstán 1 1
Spojené 
arabské 
emiráty

1 1

Tchaj-wan 1 1
Afrika:
Uganda 1 8
CELKEM 7 14 1 1 178 203 9 11 68 170 86 88

* po = počet 
** u/t = učitelotýden 



29Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2014 | Mezinárodní spolupráce v oblasti vzdělávání Mezinárodní spolupráce v oblasti vzdělávání | Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2014

Vyslání a přijetí, rok 2014 (počet osob) – studenti

Země
Univerzitní dohoda Fakultní dohoda Konference,  

symposia
Skupiny studentů  
nad rámec dohod Studijní stáže Celkem

in out in out in out in out in out in out

po* s/m** po s/m po s/m po s/m po s/m po s/m po s/m po s/m po s/m po s/m po s/m po s/m

Evropská unie:
Belgie 2 3 1 1 3 4
Dánsko 1 1 2 2 3 3
Estonsko 1 1 1 1
Finsko 1 1 1 1
Francie 8 15 3 3 2 5 2 2 2 5 13 20
Itálie 1 5 1 4 4 4 2 3 1 5 7 11
Irsko 1 1 1 1

Litva 2 5 1 1 2 11 2 5 3 12
Německo 9 42 9 28 3 3 4 16 8 9 13 58 20 40
Nizozemsko 3 3 2 5 5 8
Polsko 1 5 2 2 1 3 1 1 2 8 3 3
Portugalsko 3 3 1 2 1 1 1 2 4 4
Rakousko 8 8 3 3 11 11
Rumunsko 1 4 2 3 3 7
Řecko 2 2 2 2
Slovensko 1 2 4 4 1 2 4 4
Španělsko 2 12 2 12
Švédsko 1 1 1 10 2 11
Velká Británie 9 9 6 6 2 12 7 15 2 12 19 30
Evropa ostatní:
Bosna a Herc. 1 1 1 1
Rusko 10 38 5 15 3 13 4 17 2 4 2 3 15 55 11 35
Srbsko 1 1 1 1
Švýcarsko 1 4 1 1 2 5
Ukrajina 2 8 2 8
Amerika:
Brazílie 2 10 1 2 1 2 2 10
Chile 1 4 1 4
Kanada 2 6 3 13 1 1 2 6 4 14
Mexiko 2 7 2 7
Peru 2 7 2 7
USA 6 24 18 61 9 37 7 27 1 1 9 28 24 89 26 89
Afrika, Asie:
Azerdbajdžán 2 10 2 10
Čína 5 19 3 14 2 2 5 19 5 16
Gruzie 4 10 4 10
Hong Kong 8 19 9 36 8 19 9 36
Izrael 1 4 3 11 2 2 6 17
Irán 1 8 1 8
Japonsko 10 45 1 6 1 2 11 51 1 2
Jihoafrická 
republika

1 1 1 1

Lebanon 1 2 1 2
Kazachstán 1 5 1 5
Kirgizie 1 5 1 5 1
Korea 2 7 1 2 1 2 2 8
Malajsie 4 12 4 12 4
Rwanda 1 1 1 1
Tchaj-wan 13 56 13 56 13
Uzbekistán 1 3 1 3 1
Oceánie:
Austrálie 5 16 4 19 5 16 4 19
Nový Zéland 1 2 2 10 1 2 2 10
CELKEM 54 207 71 212 25 88 28 112 44 44 49 187 49 94 127 482 186 476

* po = počet     ** s/m = studentoměsíc



30 Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2014 | Informační a komunikační technologie a rozvoj fakulty Informační a komunikační technologie a rozvoj fakulty | Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2014

5. Informační a komunikační 
technologie a rozvoj fakulty

JUDr. PhDr. Tomáš Karásek, Ph.D., proděkan pro rozvoj
Mgr. Tomáš Gec, vedoucí Střediska vědeckých informací

5.1 Středisko vědeckých informací (SVI)

Aktivity Střediska vědeckých informací – Hlavní aktivity

V lednu 2014 byl zprovozněn nový skener Book Eye 4, který SVI 
pořídilo pro potřeby digitalizace žádané či rozpadem kyselého 
papíru ohrožené části fondu. V roce 2014 byly zaměstnanci 
a brigádníky digitalizovány především vybrané ročníky periodika 
Svobodné slovo a Československá televize.

SVI dále zajišťovalo evidenci výstupů do RIVu na FSV a zajis-
tilo dodání zahraničních knih do Národní knihovny ČR. Během 
letních měsíců proběhla v budově Opletalova instalace nového 
výpůjčního pultu.

SVI dále pracovalo na správě, revizi a zpracování starších 
fondů v depozitářích knihovny. Tyto činnosti jsou nezbytné pro 
plánovaný přesun deponovaných fondů do nového depozitáře 
v CDMS Krystal. Pokračovala systematická retrokatalogizace 
české i zahraniční novinářské literatury, starých tisků a Lau-
rinovy knihovny. Byla dokončena retrokatalogizace fondu 
ve skladu Slavia.

Knihovna spolupracovala v rámci akvizice studijní literatury 
s instituty FSV a zajistila dostupnost základních elektronických 
informačních zdrojů. Dále byly digitalizovány tituly nejvyužíva-
nějších novin a časopisů, které jsou ohrožené rozpadem papíru. 
S tím, že následně probíhal import digitalizovaných dat do digi-
tální knihovny Kramerius.

Dále v roce 2014 proběhly přípravy a realizace zadávacích řízení 
na dodávku jednotlivých databází, konkrétně: ČTK, Central and 
East European Online Library, East View, E-brary dle oborové-
ho výběru, Factiva, Sage, Ebsco Comunication a Ebsco Political 
Complete, ISI Emerging Markets a Newton – Search.

Výuka a vzdělávání

Zaměstnanci SVI se kontinuálně věnovali výuce na podporu 
informační gramotnosti prostřednictvím jednorázových i prů-
běžných seminářů, vstupů do výuky a individuálních konzultací, 
a to především na Institutu komunikačních studií a žurnalistiky 
a Institutu ekonomických studií. Pracovnice knihovny se podílely 
na výuce v rámci kurzu Práce s informacemi I.

Pracovníci SVI se účastnili vzdělávacích akcí pořádaných v rámci 
dalšího vzdělávání knihovníků (konference a semináře). V rámci 
programu ERASMUS navštívila SVI knihovnice UK UPJŠ v Košicích.

Granty 

SVI v roce 2014 řešilo dva rozvojové projekty – na elektronické 
informační zdroje, který byl zaměřen na nákup a správu oboro-
vých elektronických informačních zdrojů. Dále pak projekt digi-
talizace, v rámci něhož byly zdigitalizovány mikrofiše vzácných 
tisků novinářské literatury, které měla SVI dříve ve svém fondu.

Dále SVI řešilo projekty v rámci VISKu 5 a 7 Ministerstva kultury, 
konkrétně v podprogramech Retrokon, zaměřený na retrokata-
logizaci unikátní novinářské literatury, a Kramerius – zaměřený 
na digitalizaci periodik ohrožených rozpadem kyselého papíru. 
V rámci těchto projektů bylo zkatalogizováno 10771 knihovních 
jednotek a zdigitalizováno 20 ročníků (1945-1964) novinového 
titulu Práce.

Spolupráce

Pokračovala spolupráce s Národní knihovnou ČR. Jednalo 
se o přispívání do Souborného katalogu ČR a Registru digitali-
zace. Dále jsme spolupracovali s ÚVT UK při tvorbě Souborného 
katalogu UK a při zprovoznění prolinkování bibliografických zá-
znamů v katalogu se skeny obálek a obsahů knih v rámci služby 
Obálky knih SVI. SVI se připojilo k činnosti pracovních skupin 
zřízených Ústřední knihovnou UK.

SVI se zapojilo do Tranzitního programu pro mladé lidi s posti-
žením. Jedná se o podporu žáků praktické školy při přechodu 
ze školy do pracovního procesu formou pracovní praxe. Cílem 
programu je, aby studenti získali základní pracovní návyky 
a zjistili své pracovní zaměření. V rámci praxe pracoval v SVI 
student s postižením autistického spektra.



31Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2014 | Informační a komunikační technologie a rozvoj fakulty Informační a komunikační technologie a rozvoj fakulty | Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2014

Statistiky a přehledy

Výkony SVI

Rok

V tis. Kč V tis. Kč

Objem fondů Poč. uživatelů Poč. abs. 
výpůjček

Poč. míst  
ve studovnách Přírůstky fondů

Náklady 
na nákup fondů 

SVI

Náklady 
na nákup fondů 

FSV celkem

2012 211 724 3 253 19 353 95 2 060 542 1 872

2013 207 065 3 277 19 318 95 1 955 435 1 415

2014 206 797 3 284 19 009 95 2 212 560 2 490

Přehled individuálních projektů SVI v roce 2014

Program Podprogram Název projektu Řešitel za SV Čerpání (v tis. Kč)

1 SVI elektronické zdroje Mgr. Michala Sošková 1 200

2 SVI digitalizace Mgr. Michala Sošková 120

3 Veřejné informační služby knihoven, podprogram Retrokon (Národní 
program retrospektivní konverze katalogů v ČR) Mgr. Michala Sošková 172

4 Veřejné informační služby knihoven, podprogram Kramerius (Národní 
program digitalizace dokumentů ohrožených degradací kyselého papíru)  Mgr. Michala Sošková 268

 CELKEM 1 760

5.2 Centrum informatiky a výpočetní techniky (CIVT)

Klíčovou aktivitou v oblasti IT se během roku 2014 stal 
přechod na nový fakultní e-mail, který navázal na předchozí 
kroky, jež sjednotily přihlašování zaměstnanců a studentů 
FSV do fakultních a univerzitních systémů a databází. Spolu 
s tím byly podniknuty kroky ke zlepšení úrovně zabezpečení 
wi-fi sítí v budovách Hollar a Opletalova, které finalizovaly 
posílení  hardwarové infrastruktury těchto systémů. Byla reali-
zována masivní investice do počítačového vybavení a souvisejí-
cího softwaru, díky níž se skokově zlepšilo materiální IT zázemí 
fakultních zaměstnanců. Pokračovaly také přípravné práce 
na dalších projektech, včetně elektronického oběhu dokumentů.

Dokončení přechodu na sjednocené uživatelské účty 
a zavedení nového fakultního e-mailu

Počátkem roku 2014 byl dokončen převod všech zaměstnanců 
na nové uživatelské účty, které jsou totožné s univerzitním 
systémem CAS. Díky tomu se uživatelé mohou přihlašovat 
totožným heslem do fakultní sítě a klíčových univerzitních 
aplikací (CAS, SIS, WhoIs).

Vzhledem k pokračujícím problémům se stávajícím e-mailem 
se vedení FSV rozhodlo řešit přechod na nového poskytovatele 
e-mailu jako hlavní prioritu v oblasti IT pro rok 2014. Za hlav-
ní parametry poptávaného řešení bylo stanoveno napojení 
na univerzitní databázi osob (CAS), cloudové řešení a možnost 
doplnění e-mailového klienta dodatečnými funkcemi, zejmé-

na sdílením dokumentů a kalendářů. Po intenzivních debatách, 
konzultacích a prezentacích možných poskytovatelů služby padlo 
rozhodnutí ve prospěch akademické verze systému Google Apps 
přímým oslovením společnosti Netmail jako dodavatele tohoto 
řešení. Přechod na nový fakultní e-mail byl realizován během 
pouhých tří měsíců v letním období s oficiálním spuštěním služby 
koncem září. V následujících měsících na tento krok navázaly do-
datečné práce, směřující ke spuštění fakultních účtů pro studenty, 
naplánované na počátek roku 2015.

Úprava systému bezdrátového připojení k internetu 
v budovách Hollar a Opletalova

Na základě posílení hardwarové zařízení bezdrátových sítí 
v předchozím roce byla v roce 2014 provedena úprava nabídky 
wi-fi připojení v budovách Hollar a Opletalova. Výchozí mož-
ností pro stálé uživatele se stala síť Eduroam, která vzhledem 
ke svému globálnímu rozšíření současně umožňuje flexibilní 
přístup k internetu pro návštěvníky fakulty z akademického 
prostředí. Síť FSV Open byla transformována do nové podoby 
FSV Guest s jednotným zaheslovaným přístupem, který lze vy-
užívat pro ad hoc návštěvníky, hostující akademiky nebo jako 
záložní variantu v případě jakýchkoliv problémů primární sítě.

Nákup počítačového vybavení a softwaru

Z prostředků fakultního projektu OP VaVpI (viz níže) bylo 
v letních měsících připraveno a realizováno výběrové řízení 
na dodávku stolních počítačových stanic a operačního sys-



32 

tému. Projektové financování bylo doplněno vlastními zdroji 
fakulty, což umožnilo realizovat souhrnné výběrové řízení 
na veškerou poptávanou počítačovou a související prezen-
tační a kancelářskou techniku a dosáhnout tak významných 
úspor z rozsahu při pořizování této složky fakultního majetku. 
Výsledkem je masivní modernizace IT vybavení využívaného 
zaměstnanci napříč fakultou a vytvoření základu pro dlouho-
dobé systémové sledování a racionalizaci dalších akvizičních 
aktivit v této oblasti.

Elektronický oběh dokumentů

Ke konci roku 2014 byla zpracována interní podkladová studie 
oběhu administrativních dokumentů na FSV UK. V rámci jejího 
zpracování byla konzultována všechna dotčená oddělení děka-
nátu a administrativní složky jednotlivých institutů. Výsledkem 
je zpráva, která analyzuje reálné problémy a překážky oběhu 
existujících dokumentů, nastiňuje možnosti a úskalí jejich 
elektronizace a předkládá varianty dalšího postupu. Studie bude 
použita jako východisko celofakultní debaty o dalším postupu 
při pořízení systému elektronického oběhu dokumentů a bude 
sloužit jako podklad pro výběr jeho dodavatele.

5.3 Budovy

Revitalizace společných prostor v budově Hollar a v areálu 
Jinonice

V průběhu roku byly realizovány dva projekty, jejichž cílem 
bylo zlepšení sociálního zázemí po zaměstnance, ale zejména 
studenty v budově Hollar a v areálu Jinonice. V budově Hollar byl 
zrekonstruován prostor někdejších garáží, kde vznikla studentská 
místnost s možností poskytování občerstvení. Na celém procesu 
se aktivně podílela studentská obec prostřednictvím občanského 
sdružení Oživme Hollar.

V Jinonicích byl z návrhů předložených oslovenými architektonic-
kými ateliéry vybrán k realizaci odpočinkový objekt, informační 
grafika, nové nástěnky a závěsný prezentační systém v prostoru 
atria za recepcí. Vznikl tak nově pojednaný prostor pro setkávání, 
relaxaci a další aktivity, který zatraktivňuje jinak sterilní prostředí 
jinonického areálu. V návaznosti na tuto úpravu byl ve spolupráci 
se studentským sdružením Jinospolek na konci roku zakoupen 
nový mobiliář pro studentskou místnost, který má přispět k vyšší 
uživatelské přívětivosti tohoto prostoru.

Depozitář v CDMS Krystal a další budovy

Projekt stavby depozitáře v budově Centra doktorských a ma-
nažerských studií UK Krystal byl zařazen do fakultního projek-
tu OP VaVpI „Rozvoj knihovních a IT systémů FSV UK“. Během 
podzimních měsíců proběhlo výběrové řízení na dodavatele, 
s nímž byla na konci listopadu podepsána smlouva a jemuž 
bylo počátkem prosince předáno staveniště.

Jednání o akvizici budovy Řízení letového provozu, sousedící 
s fakultní budovou Hollar, bohužel ztroskotala na neochotě 
ministerstva dopravy jako zřizovatele jejího vlastníka prodat 
ji přímo Univerzitě Karlově (v partnerství s AMU).

5.4 Rozvojové projekty

V návaznosti na etablovanou praxi z předchozích let se FSV 
podílela na řešení rozvojových projektů MŠMT, a to ve dvou zá-
kladních formách, jimiž jsou centralizované rozvojové projekty 
(CRP) a institucionální plán (IP). Novinkou se stalo začlenění 
projektů inovace kurzů, jimiž fakulta v roce 2014 převzala 
aktivitu, kterou do té doby realizoval Fond rozvoje vysokých 
škol a jež vedla k poskytnutí podpory celkem šedesáti kurzům, 
nově nebo v pozměněné podobě vyučovaným od akademické-
ho roku 2014/2015.

Obě aktivity realizované v rámci univerzitního CRP byly sou-
částí priority, která se zaměřuje na podporu studia v doktor-
ských studijních programech a podporu post-doktorandů. 
První dílčí projekt navázal na prostředky poskytnuté v před-
chozím roce fakultním centrům doktorských studií (rozpočet 
projektu v roce 2014 byl 273 tis. Kč). Druhým projektem se fa-
kulta přihlásila k podpoře začínajících post-doktorandů formou 
zvláštního příplatku a dalších prostředků poskytnutých pěti 
vybraným mladým akademikům s cílem podpořit jejich odbor-
ný rozvoj, s předpokládaným výsledkem podání a zisku vlast-
ního výzkumného grantového projektu (celkem 585 tis. Kč).

V souladu s nově koncipovaným univerzitním formátem byla 
v roce 2014 přepracována struktura fakultního institucionálního 
plánu podle jednotlivých priorit, zaštítěných věcně přísluš-
nými proděkany. Celkový objem rozdělovaných prostředků IP 
výrazně vzrostl na celkem 4,588 mil. Kč, přičemž dodatečných 
1,512 mil. Kč bylo vyčleněno na podporu projektů inovace kurzů.

Institucionální plán

Název projektu Řešitel(é) Přidělené prostředky

Mezinárodní spolupráce PhDr. Kateřina Králová, Ph.D. 1 430 000

Rozvoj cizojazyčných programů PhDr. Ing. Petr Soukup 893 000

Vnější vztahy doc. Mgr. et MgA. Filip Láb, Ph.D. 430 000

Celoživotní vzdělávání PhDr. Natálie Švarcová, Ph.D. 290 000

Akvizice odborných databází a softwaru doc. PhDr. Michal Kubát, Ph.D. 1 425 000

Digitalizace knihovního fondu JUDr. PhDr. Tomáš Karásek, Ph.D. 120 000

Projekty inovace kurzů - 1 512 000

Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2014 | Informační a komunikační technologie a rozvoj fakulty Informační a komunikační technologie a rozvoj fakulty | Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2014



33

5.5 Projekt „Rozvoj knihovních a IT systémů FSV UK“ 
v rámci výzvy 3.4 – Podpora infrastruktury pro výuku 
spojenou s výzkumem, prioritní osa 4, operační program 
Věda a výzkum pro inovace

Dokumentace k projektu, jež byla zpracována ve spolupráci 
se společností Cautor, byla 8. ledna 2014 úspěšně odevzdána 
do soutěže. Projekt následně prošel několika fázemi hodnoce-
ní a úprav v reakci na požadavky MŠMT jako řídícího orgánu. 
Nakonec byl formálně schválen podpisem ministra školství, 
mládeže a tělovýchovy dne 2. 9. 2014 s celkovými způsobilými 
náklady ve výši 25,852.059, – Kč. Řízením projektu byl pověřen 
tým ve složení proděkana pro rozvoj a dvou zástupců Střediska 
vědeckých informací FSV UK.

Realizační práce na projektu byly v souladu s pravidly OP VaVpI 
zahájeny ještě před konečným rozhodnutím o jeho schválení. 
Během letních měsíců proběhlo výše uvedené výběrové řízení 
na dodávku počítačové techniky a softwaru a řídícímu orgánu 
byla předložena k předběžnému posouzení zadávací doku-
mentace k výběrovému řízení na dodavatele stavby depozitáře 
v CDSM Krystal. Vlastní výběrové řízení bylo realizováno v září 
až listopadu. Dále byla během roku 2014 provedena sada vý-
běrových řízení na dodávku databází elektronických zdrojů, jež 
byly do projektu zahrnuty.

Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2014 | Informační a komunikační technologie a rozvoj fakulty Informační a komunikační technologie a rozvoj fakulty | Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2014

Centralizované rozvojové projekty

Název projektu Řešitel(é) Přidělené prostředky

Zkvalitnění podmínek post-doktorandů pro práci ve výzkumu a vývoji na FSV UK Mgr. Eva Horníčková 585 000

Centra doktorských studií FSV UK PhDr. Natálie Švarcová, Ph.D. 273 000

Během období letních prázdnin byly připraveny a zaslány k posouzení návrhy na centralizované rozvojové projekty a institucionální 
plán pro rok 2014, včetně dalšího kola celofakultní soutěže na inovaci kurzů.



34 Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2014 | Zaměstnanci

V následujících tabulkách je uveden přehled o kvalifikační a věkové struktuře akademických pracovníků a průměrných 
platech v roce 2014.

Přehled průměrných platů podle kategorií

Rok 2014 Rok 2013
Prům. evid. poč. 
zam. přepočtený

Mzdové prostř.  
kap. 333 Průměrný plat Průměrný plat Index 2014/2013

CELKEM 242,951 127 941,961  43 884 41 604 1,054

Vědecko-pedagogičtí pracovníci 165,163 100 670,027 50 793 47 074 1,079
v tom: pedagogičtí pracovníci 144,914 86 012,366 49 461 47 296 1,045
z toho: profesoři 15,093 10 766,528 59 445 60 039 0,990
Docenti 27,298 20 372,058 62 190 61 920 1,004
Odborní asistenti 75,624 45 156,910 49 760 41 155 1,209
Lektoři 18,523 5 732,521 25 790 28 861 0,893
Asistenti 8,376 3 984,349 39 640 41 571 0,953
Vědečtí pracovníci 20,249 14 657,661 60 322 46 075 1,309
Ostatní 77,788 27 271,934 29 216 30 511 0,957

Zpracováno podle výkazu P1b-04 – Zaměstnanci a mzdové prostředky ve VŠ (státní rozpočet) 
Pozn.: kapitola 333 – finanční prostředky MŠMT (počet zaměstnanců hrazených z této kapitoly)

 Rok 2014 Rok 2013

Prům. evid. poč. 
zam. přepočtený

Mzdové prostř.  
celkem Průměrný plat Průměrný plat Index 2012/2011

CELKEM 278,631 150 453,203 44 997 43 981 1,023

Vědecko-pedagogičtí pracovníci 197,495 120 578,227 50 878 49 765 1,022

v tom: pedagogičtí pracovníci 155,123  96 471,522 51 825 51 332 1,009

Profesoři 15,955 11 875,907 62 023 65 496 0,947

Docenti 28,931 23 025,928 66 324 67 657 0,980

Odborní asistenti 81,338 50 961,779 52 212 44 896 1,162

Lektoři 20,12 6 396,583 26 495 27 369 0,968

Asistenti 8,779 4 211,325 39 972 43 166 0,926

Vědečtí pracovníci 42,372 24 106,705 47 411 44 931 1,055

Ostatní 81,136 29 874,976 30 684 32 284 0,950
Zpracováno podle výkazu P1b-04 – Zaměstnanci a mzdové prostředky ve VŠ (státní rozpočet) 
Pozn.: kapitola 333 – finanční prostředky MŠMT (počet zaměstnanců hrazených z této kapitoly)

Přehled o kvalifikační a věkové struktuře akademických a vědeckých pracovníků (fyzický stav k 31. 12. 2014)

 
Rok 2012 Rok 2013 Rok 2014

Celkem do 30 let do 40 let do 50 let 50 a více Celkem do 30 let do 40 let do 50 let 50 a více Celkem do 30 let do 40 let do 50 let 50 a více

Profesor 24 0 1 2 21 22 0 0 3 19 19 0 0 1 18
Docent 28 0 8 3 17 30 0 8 5 17 35 0 12 6 17
Odb. asistent 122 5 64 14 39 103 1 54 22 26 102 7 64 17 14
Asistent 22 15 7 0 0 22 13 8 1 0 21 13 5 2 1
Věd. prac.  27 2 18 2 5 25 0 18 2 5 31 4 19 3 5

6. Zaměstnanci



35Hospodaření | Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2014Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2014 | Zaměstnanci

7. Hospodaření

Ing. Jindřich Kolek, MBA, tajemník fakulty

V roce 2014, stejně jako v předchozích třech letech, do-
sáhla fakulta kladného hospodářského výsledku, a to ve 
výši 103 tis. Kč. Z hlediska celkových příjmů fakulty ve výši 
357 303 tis. Kč však činí hospodářský výsledek pouze 0,03 %. 
Podíly jednotlivých příjmových položek na celkových příjmech 
jsou uvedeny v grafickém znázornění příjmů fakulty a zůstá-
vají na stejné úrovni jako v letech předchozích.

Celkové náklady dosáhly v roce 2014 výše 357 200 tis. Kč 
a podíl jednotlivých nákladových položek na celkových nákla-
dech se nezměnil oproti letům předchozím s tím, že tradič-
ně nejvyšší podíl na nákladech mají náklady osobní ve výši 
220 049 tis. Kč.

Při celkovém pohledu na hospodaření fakulty lze kladně hodno-
tit vývoj fondů fakulty, jejich celkový zůstatek k 31. 12. 2014 činí 
62 905 tis. Kč, což je o 5 780 tis. Kč více než v předchozím roce.

 Zůstatek sociálního fondu k 31. 12. 2014 činí 5 016 tis. Kč. 

V průběhu roku 2014 byl tento fond čerpán ve výši 2 102 tis. Kč, 
a to především na penzijní a životní připojištění ve výši 
1 433 tis. Kč, čerpání na příspěvky na úroky z úvěru na bytové 
účely ve výši 288 tis., na příspěvek na další vzdělávání pracov-
níků 63 tis. Kč a na příspěvek na dopravu ve výši 228 tis Kč.

Na stipendijním fondu je zůstatek k 31. 12. 2014 ve výši 
6 300 tis. Kč. Z tohoto fondu bylo čerpáno celkem 13 260 tis. Kč.

Realizace investičních akcí probíhala v souladu s kapitálovým 
rozpočtem pro rok 2014. Prostředky byly čerpány z Fondu 
reprodukce investičního majetku.

V rámci rozvojových programů MŠMT bylo v roce 2014 řešeno 
14 institucionálních rozvojových programů, což je o 5 více 
než v roce 2013. Celkem bylo na tyto programy poskytnuto 
5 875 tis. Kč. Samostatné centralizované rozvojové projekty 
byly v roce 2014 na fakultě řešeny 4 a bylo na ně poskytnuto 
celkem 3 629 tis Kč.

7.1 Přehled hospodaření

Příjmy
V tis. Kč

2014 2013 2012
Hlavní činnost celkem 353 698 317 966 283 604

Provozní dotace celkem 248 759 245 263 208 055

1. Základní příspěvek a dotace z kapitoly 333 165 185 164 733 140 188

v tom:   příspěvek na vzdělávací činnost 133 300 136 821 109 956

  stipendia PGS 16 137 16 568 17 333

  příspěvek na krátkodobé pobyty 1 271 1 159 1 441

  dotace na stipendia zahraničních studentů 6 430 7 153 6 054

  Fond rozvoje vysokých škol 2 237 332 415

  Rozvojové programy 5 810 2 700 4 989

2. Dotace na vědu a výzkum 83 574 80 530 67 867

v tom:  výzkumný záměr 32 991 32 492 27 142

  specifický výzkum včetně GA UK 12 731 12 421 12 334

  účelové prostředky 4 073 5 983 4 891

  GAČR 22 222 20 359 16 841

  jiné grantové agentury 821 1 115 1 149

  ostatní účelové prostředky – dotace EU 5 464 4 496 4 046

  spoluřešitelé v rámci UK 5 272 3 664 1 464



36 Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2014 | Hospodaření Hospodaření | Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2014

II.

I.

Příjmy
V tis. Kč

2014 2013 2012
Vlastní příjmy* 96 436 65 085 70 666

v tom:  tržby za vlastní služby 41 227 30 859 31 493

z toho: poplatky od studentů 3 556 3 547 3 480

  studijní pobyty 7 699 6 393 4 003

  cizojazyčné studijní programy 17 274 7 767 10 112

  rigorózní řízení, kurzy CŽV, letní školy a ostatní 2 363 6 425 7 792

  příjmy od studentů do stipendijního fondu 10 335 6 727 6 106

v tom:  ostatní výnosy 55 209 34 226 39 173

  mimorozpočtové granty, úroky, dary 21 880 18 946 17 384

  zúčtování fondů 31 605 13 497 15 991

  papírové výnosy 1 724 1 783 5 723

Vnitropodnikové výnosy 8 503 3 951 4 883

Doplňková činnost celkem 3 605 3 041 3 870

z toho: příjmy z pronájmů 536 320 408

  ostatní příjmy 3 067 2 656 3 410

Příjmy za reklamu (smlouvy o spolupráci) 0 65  52

* změna metodiky

Grafické znázornění příjmů fakulty

I. v tis. Kč  %

Příjmy celkem včetně doplňkové činnosti 357 303 100

z toho:   základní dotace z kapitoly 333 165 185 46

    dotace na vědu a výzkum 83 574 23

    vlastní příjmy vč. vnitropodnikových 
       příjmů 105 476 30

    doplňková činnost 3 068 1

II. v tis. Kč %

Vlastní příjmy 96 436 100

z toho:   tržby za vlastní služby 38 293 40

    zúčtování fondů 34 539 36

    mimorozpočtové granty, dary, úroky 21 880 23

    papírové výnosy 1 724 2



37Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2014 | Hospodaření Hospodaření | Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2014

III.

Náklady
V tis. Kč

2014 2013 2012

Hlavní činnost celkem 354 186 317 958 283 665

z toho: mzdové náklady 163 571 149 131 128 199

  náklady na zákonné pojištěni a ost.sociál.náklady 56 477 51 391 43 940

  spotřeba materiálu 9 854 9 256 7 064

  spotřeba energií 2 313 3 108 2 505

  jiné ostatní náklady (vč. stipendií) 73 999 58 488 55 670

  odpisy hmotného a nehmotného majetku 3 970 3 884 8 724

  opravy a udržování 6 179 6 305 3 576

  cestovné 7 158 7 112 5 393

  služby 21 128 20 058 19 344

  ostatní náklady 922 236 477

  vnitropodnikové náklady 8 615 8 989 8 773

Doplňková činnost celkem 2 943 2 619 3 068

z toho: mzdové náklady 1 417 1 138 1 824

  náklady na zákonné pojištění 333 308 432

  spotřeba materiálu 228 218 102

  ostatní náklady 434 819 276

Ostatní služby 531 136 434

Grafické znázornění nákladů fakulty

III. v tis. Kč %

Náklady celkem včetně doplňkové činnosti 354 186 100

z toho:   osobní náklady 220 049 62

    jiné ostatní náklady (vč. stipendií) 73 999 21

    ostatní služby 21 128 6

    odpisy hmotného a nehmotného  
      majetku 3 970 1

    vnitropodnikové náklady 8 615 2

    spotřeba materiálu a energi 12 167 3

    ostatní náklady výše neuvedené 11 315 3

    doplňková činnost 2 943 1



38 

Účetní stavy fondů k 31. 12. příslušného roku

V tis. Kč

2014 2013 2012

Fondy celkem 62 905 57 125 54 579

z toho: Fond reprodukce investičního majetku 5 918 9 270 10 977

Fond odměn 0 5 686 3 742

Rezervní fond 3 436 3 436 3 436

Stipendijní fond 6 300 9 240 5 258

Fond účelově určených prostředků 4 837 6 426 6 545

Fond provozních prostředků 37 398 18 206 20 181

Sociální fond 5 016 4 861 4 440

7.2 Přehled investičních akcí

Fond reprodukce investičního majetku V tis. Kč

Vybudování solitérního odpočinkového objektu 271

Kopírka Canon 132

Technické zhodnocení kamerový systém 18

TV střihová stanice 126

Kopírka Canon 132

Dodávka a montáž turniketů 310

Rekonstrukce garáží 252

Skútr AKUMOTO 2 krát 125

Knihovní software 91

Monitor 2 krát 14

Server Fujitsu 78

Magnetická nástěnka 41

Malování, opravy, výměna koberců 591

Repase oken 150

Rekonstrukce venkovních teras nad aulou 1 047

Dodávka a montáž žaluzií 207

Rekonstrukce po havárii vody 1 973

Uchycení kabeláže kancelářské techniky 41

Čerpání fondu reprodukce investičního majetku celkem 5 599

7.3 Rozvaha k 31. 12. 2014
Aktiva

Název položky (Jednotlivé položky se vykazují v tis. Kč (§4, odst.3) Řádek (3) Stav k 01. 01. Stav k 31. 12.

A. Dlouhodobý majetek celkem 0001 83 468 86 610

I. Dlouhodobý nehmotný majetek celkem 0002 9 987 14 332

 1. Nehmotné výsledky výzkumu a vývoje 0003

 2. Software 0004 9 501 13 846

 3. Ocenitelná práva 0005

 4. Drobný dlouhodobý nehmotný majetek 0006 338 338

 5. Ostatní dlouhodobý nehmotný majetek 0007 148 148

 6. Nedokončený dlouhodobý nehmotný majetek 0008

 7. Poskytnuté zálohy na dlouhodobý nehmotný majetek 0009

II. Dlouhodobý hmotný majetek celkem 0010 174 023 171 654

Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2014 | Hospodaření Hospodaření | Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2014



39Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2014 | Hospodaření

Název položky (Jednotlivé položky se vykazují v tis. Kč (§4, odst.3) Řádek (3) Stav k 01. 01. Stav k 31. 12.

 1. Pozemky 0011 2 011 2 011

 2. Umělecká díla, předměty a sbírky 0012 155

 3. Stavby 0013 106 939 107 192

 4. Samostatné movité věci a soubory movitých věcí 0014 51 135 49  641

 5. Pěstitelské celky trvalých porostů 0015

 6. Základní stádo a tažná zvířata 0016

 7. Drobný dlouhodobý hmotný majetek 0017 13 937 12 655

 8. Ostatní dlouhodobý hmotný majetek 0018

 9. Nedokončený dlouhodobý hmotný majetek 0019

 10. Poskytnuté zálohy na dlouhodobý hmotný majetek 0020

III. Dlouhodobý finanční majetek celkem 0021 0 0

 1. Podíly v ovládaných a řízených osobách 0022

 2. Podíly v osobách pod podstatným vlivem 0023

 3. Dluhové cenné papíry držené do splatnosti 0024

 4. Půjčky organizačním složkám 0025

 5. Ostatní dlouhodobé půjčky 0026

 6. Ostatní dlouhodobý finanční majetek 0027

 7. Pořizovaný dlouhodobý finanční majetek 0028

IV. Oprávky k dlouhodobému majetku celkem 0029 -100 542 -99 376

 1. Oprávky k nehmotným výsledkům výzkumu a vývoje 0030

 2. Oprávky k softwaru 0031 -9 058 -9 384

 3. Oprávky k ocenitelným právům 0032

 4. Oprávky k drobnému dlouhodobému nehmotného majetku 0033 -338 -338

 5. Oprávky k ostatnímu dlouhodobému nehmotného majetku 0034 -148 -148

 6. Oprávky ke stavbám 0035 -31 322 -33 460

 7. Oprávky k samostatným movitým věcem a souboru movitých věcí 0036 -45 738 -43 391

 8. Oprávky k pěstitelským celkům trvalých porostů 0037

 9. Oprávky k základnímu stádu a tažným zvířatům 0038

 10. Oprávky k drobnému dlouhodobému hmotnému majetku 0039 -13 937 -12 655

 11. Oprávky k ostatnímu dlouhodobému hmotnému majetku 0040

B. Krátkodobý majetek celkem 0041 108 559 119 553

I. Zásoby celkem 0042 17 204

 1. Materiál na skladě 0043 17 204

 2. Materiál na cestě 0044

 3. Nedokončená výroba 0045

 4. Polotovary vlastní výroby 0046

 5. Výrobky 0047

 6. Zvířata 0048

 7. Zboží na skladě a v prodejnách 0049

 8. Zboží na cestě 0050

 9. Poskytnuté zálohy na zásoby 0051

II. Pohledávky celkem 0052 5 913 3 978

 1. Odběratelé 0053 2 417 1 947

 2. Směnky k inkasu 0054

 3. Pohledávky za eskontované cenné papíry 0055

 4. Poskytnuté provozní zálohy 0056 1 445 612

Hospodaření | Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2014



40 

Název položky (Jednotlivé položky se vykazují v tis. Kč (§4, odst.3) Řádek (3) Stav k 01. 01. Stav k 31. 12.

 5. Ostatní pohledávky 0057 115

 6. Pohledávky za zaměstnanci 0058 10 1 273

 7. Pohledávky za instit. soc. zabezpečení a veř. zdrav. pojištění 0059

 8. Daň z příjmů 0060

 9. Ostatní přímé daně 0061

 10. Daň z přidané hodnoty 0062

 11. Ostatní daně a poplatky 0063

 12. Nároky na dotace a ostatní zúčtování se st. rozpočtem 0064

 13. Nároky na dotace a ost. zúčtování s rozpočtem orgánů ÚSC 0065

 14. Pohledávky za účastníky sdružení 0066

 15. Pohledávky z pevných termínovaných operací a opcí 0067

 16. Pohledávky z vydaných dluhopisů 0068

 17. Jiné pohledávky 0069 593 351

 18. Dohadné účty aktivní 0070 1 682 32

 19. Opravná položka k pohledávkám 0071 -234 -351

III. Krátkodobý finanční majetek celkem 0072 101 885 113 880

 1. Pokladna 0073 20 39

 2. Ceniny 0074 5 48

 3. Účty v bankách 0075 101 860 113 794

 4. Majetkové cenné papíry k obchodování 0076

 5. Dluhové cenné papíry k obchodování 0077

 6. Ostatní cenné papíry 0078

 7. Pořizovaný krátkodobý finanční majetek 0079

 8. Peníze na cestě 0080

IV. Jiná aktiva celkem 0081 744 1 490

 1. Náklady příštích období 0082 744 1 479

 2. Příjmy příštích období 0083 11

 3. Kursové rozdíly aktivní 0084

AKTIVA CELKEM 0085 192 027 206 163

Pasiva

Název položky Řádek (3) Stav k 01. 01. Stav k 31. 12. 

A. Vlastní zdroje celkem 0086 142 801 149 895

I. Jmění celkem 0087 140 636 149 531

 1. Vlastní jmění       0088 83 511 86 626

 2. Fondy 0089 57 125 62 905

 3. Oceňovací rozdíly z přecenění finanč. majetku a závazků 0090

II. Výsledek hospodaření celkem 0091 2 165 364

 1. Účet výsledku hospodaření 0092 -251

 2. Výsledek hospodaření ve schvalovacím řízení 0093 430

Zúčtování HV – vnitro 0137 1 735 615

 3. Nerozdělený zisk, neuhrazená ztráta minulých let 0094

B. Cizí zdroje celkem 0095 49 226 55 944

I. Rezervy celkem 0096 0 0

 1. Rezervy 0097

II. Dlouhodobé závazky celkem 0098 0 0

 1. Dlouhodobé bankovní úvěry 0099

Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2014 | Hospodaření Hospodaření | Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2014



41Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2014 | Hospodaření

Název položky Řádek (3) Stav k 01. 01. Stav k 31. 12. 

 2. Vydané dluhopisy 0100

 3. Závazky z pronájmu 0101

 4. Přijaté dlouhodobé zálohy 0102

 5. Dlouhodobé směnky k úhradě 0103

 6. Dohadné účty pasivní 0104

 7. Ostatní dlouhodobé závazky 0105

III. Krátkodobé závazky celkem 0106 42 981 48 350

 1. Dodavatelé 0107 1 880 626

 2. Směnky k úhradě 0108

 3. Přijaté zálohy 0109 82 59

 4. Ostatní závazky 0110 5 955 3 256

 5. Zaměstnanci 0111 17 437 18 985

 6. Ostatní závazky vůči zaměstnancům 0112 334 480

 7. Závazky k institucím soc. zabezpečení a veř. zdrav. pojištění 0113 10 133 10 766

 8. Daň z příjmu 0114

 9. Ostatní přímé daně 0115 4 913 298

 10. Daň z přidané hodnoty 0116

 11. Ostatní daně a poplatky 0117

 12. Závazky ze vztahu ke státnímu rozpočtu 0118 1 074 7 279

 13. Závazky ze vztahu k rozpočtu orgánů územních samosprávných celků 0119 754 737

 14. Závazky z upsaných nesplacených cen. papírů a podílů 0120

 15. Závazky k účastníkům sdružení 0121

 16. Závazky z pevných termínovaných operací a opcí 0122

 17. Jiné závazky 0123 413

18. Krátkodobé bankovní úvěry 0124

19. Eskontní úvěry 0125

20. Vydané krátkodobé dluhopisy 0126

21. Vlastní dluhopisy 0127

22. Dohadné účty pasivní 0128 421 451

23. Ostatní krátkodobé finanční výpomoci 0129

IV. Jiná pasiva celkem 0130 6 245 7 594

 1. Výdaje příštích období 0131

 2. Výnosy příštích období 0132 6 245 7 594

 3. Kursové rozdíly pasivní 0133

PASIVA CELKEM 0134 192 027 205 839

Hospodaření | Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2014



42 Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2014 | Zpráva o činnosti PR

Vnější vztahy Fakulty sociálních věd se v roce 2014 dále roz-
víjely v souladu s Dlouhodobým záměrem UK a v návaznosti 
na Dlouhodobý záměr FSV UK. Pozornost byla věnována jak 
interní, tak externí komunikaci zaměřené na uchazeče, média 
a širokou veřejnost. Třetí samostatnou oblastí, které byla vě-
nována v roce 2014 mimořádná pozornost, pak byla propagace 
cizojazyčných placených programů.

Výrazná část externí komunikace byla směřována na ucha-
zeče o studium v českých studijních oborech. Kromě klasické 
každoroční účasti na domácích veletrzích Gaudeamus Brno 
a Gaudeamus Praha a na tradičním Informačním dni Univerzity 
Karlovy, byla fakulta zastoupena též na veletrhu vzdělávání 
a pracovních příležitostí Pro Educo & Pro Job v Košicích. Popr-
vé jsme se zúčastnili veletrhu Gaudeamus v Nitře a veletrhu 
Académia&Vapac v Bratislavě. Budova Hollar je využívána 
pro prezentaci fakultního banneru upozorňujícího na blížící se 
termíny podávání přihlášek na obory pěstované na FSV UK. 
V období několika měsíců před odevzdáním přihlášek ke studiu 
byly využívány kina sítě Aero Films pro projekce fakultních 
inzerátů a videoklipu propagujících jak české, tak cizojazyčné 
studijní programy. Byl zahájen projekt rozvoje spolupráce se 
středními školami za účelem propagace studia na FSV UK. 
Informace o FSV UK byly domácím uchazečům šířeny také 
formou inzerce v tištěných médiích (KamPoMaturitě, Učitel-
ské noviny s přílohou věnovanou studiu na VŠ a na Slovensku 
v brožuře „Študuj v ČR“). V rámci online inzerce i nadále vyu-
žíváme možností kompletní prezentace FSV UK na serverech 
největšího inzertního serveru na českém trhu – Jobs.cz Vysoké 
školy (včetně organizace online debat s uchazeči).

V oblasti interní komunikace na FSV UK došlo v roce 2014 k zá-
sadní inovaci. Fakulta přešla na cloudové řešení Google Apps 
for Education. V rámci této změny došlo ke sjednocení 
formy fakultních e-mailových adres a vytvoření funkčního 
e-mailového řešení s neomezenou kapacitou a pokročilým 
vyhledáváním. Zcela nový rozměr vnitřní komunikaci pak ote-
vřela možnost využívání síťových disků, sdílených dokumentů, 
kalendářů. V druhé vlně pak na počátku roku 2015 dojde k im-
plementaci GA účtů pro veškerou studijní agendu, kdy každý 
student získá GA účet jako výchozí účet v SISu.

8. Zpráva o činnosti PR

doc. MgA. et Mgr. Filip Láb, Ph.D., proděkan pro vnější vztahy

Zpráva o činnosti PR | Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2014

Provádíme analýzy využívání webových stránek fakulty 
a sociálních sítí, výzkumy mezi absolventy a novými uchazeči 
z prvních ročníků (ve spolupráci s SO a proděkanem pro studij-
ní záležitosti). Došlo k rozvoji fakultní komunity na sociálních 
sítích a rozšíření působení fakulty na vizuálně orientovanou 
sociální síť Instagram. Byla vytvořena interaktivní virtuální 
prohlídka fakultních budov. Fakulta začala uvádět svůj vizuální 
styl do souladu s přijatým JVS UK. V rámci fakultního vizuální-
ho stylu bylo realizováno rozsáhlé portrétní fotografování jak 
na poli zaměstnanců děkanátu, tak na institutech.

Ve spolupráci s Českou zemědělskou univerzitou byl realizován 
projekt zazelenění budovy Opletalova (návrh a realizace kvě-
tinové výzdoby bude v dalších letech pokračovat i v ostatních 
fakultních budovách). V budově Hollar byly instalovány turni-
kety, což vedlo k snížení počtu krádeží a vedlo k větší možnosti 
ponechávání učeben nezamčených v době provozu budov.

Standardně byly vytvářeny aktualizované verze tištěných pre-
zentačních materiálů a dle potřeby byly vytvářeny nové (např. 
U3V, podmínky přijímacího řízení, letáky součástí, FSV Intro). 
Dále byla rozšiřována nabídka propagačních předmětů FSV UK 
(kravaty, šátky, fakultní víno, mapy Prahy FSV UK s informa-
cemi o fakultních budovách, menzách, ubytování, atd.). Byly 
pořízeny propagační fakultní elektroskútry.

V oblasti interní komunikace dále rozvíjíme pravidelné aktivity 
zahájené v předchozích letech. Pokračujeme v tradici oce-
ňování zasloužilých pracovníků formou pamětních medailí. 
Hydeparky, setkání akademické obce s vedením fakulty, jsou 
nyní tematicky orientovány a postupně putují po fakultních 
budovách.

V oblasti externí komunikace poskytuje FSV UK nejen médiím, 
ale obecně veřejné sféře především vyjádření odborníků, vý-
stupy fakultních výzkumů atd. Tradičně dodáváme podkladová 
data při tvorbě žebříčků hodnocení kvality vysokých škol. IES 
FSV UK se v hodnocení Hospodářských novin opět umístil na 
čelní pozici. Ze zahraničních žebříčků hodnocení vysokých škol 
jsme se čtvrtým rokem účastnili výzkumu Trendence Graduate 
Barometer 2014.



43Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2014 | Zpráva o činnosti PR Zpráva o činnosti PR | Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2014

V rámci audiovizuálních propagačních prostředků byl vytvořen 
videoklip na propagaci cizojazyčných placených programů, 
ve kterém vystupují úspěšní absolventi těchto fakultních 
programů z celého světa. Ve spolupráci s Rozhlasovou a televizní 
laboratoří IKSŽ nadále vzniká studentský videomagazín Fleška 
informující o dění na fakultě a univerzitě. FSV UK je zapojena 
do studentské prezentační platformy Diplomky na stojáka, umož-
ňující absolventům soutěžit se svými diplomovými pracemi.

Mimořádná pozornost byla v roce 2014 věnována cizojazyč-
ným programům a jejich propagaci na zahraničních veletrzích. 
Ve spolupráci s Oddělením zahraničních styků FSV UK byla 
fakulta zastoupena na celé řadě vzdělávacích veletrhů po ce-
lém světě. Podobně jako v předchozích letech byla fakulta 
zastoupena na konferenci Annual EAIE Conference, která 
se konala v roce 2014 v Praze. Účastnili jsme se konference 
EUPRIO 2014 v Innsbrucku, veletrhu Romanian Interantional 
University Fair v Bukurešti, veletrhu European Higher Education 
Fair v New Delhi, setkání s „recruitment“ agenty The ICEF Higher 
Education Workshop 2014, a dalších vzdělávacích veletrhů 
v Sofii, Plovdivu, Burgasu, Moskvě a Kyjevě. V oblasti propagace 
cizojazyčných placených programů jsme získali podporu v po-
době Institucionálního rozvojového projektu, který nám umožnil 
realizovat především inzerci na zahraničních inzertních portá-
lech, vytipovaných průzkumy z minulého roku. Inzerce primárně 
směřovala především na inzertní servery Study Portals, Master 
Studies a MapMyStudy. Zahájili jsme spolupráci s Ústavem od-
borné a jazykové přípravy UK a Matematicko-fyzikální fakultou 
UK ohledně propagace cizojazyčných programů.

Dlouhodobě FSV UK podporuje studentské aktivity (např. projekt 
dárcovství kostní dřeně „Na dřeň“), dále pak každoroční festivaly 
a aktivity zábavního charakteru (tradiční Parník FSV, Andělská 
party, Galavečer FSV, atd.), dále např. aktivity studentských ini-
ciativ Oživme Hollar a Jinonice Jinak, které organizují studentský 
život ve fakultních budovách i mimo ně.



44 Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2014 | Zpráva o činnosti FSV v oblasti poskytování informací

Ing. Jindřich Kolek, MBA, tajemník fakulty

V roce 2014 nebyla na Fakultě sociálních věd přijata žádná 
žádost o poskytnutí informací podle zákona č. 106/1999 Sb., 
o svobodném přístupu k informacím v platném znění.

9. Zpráva o činnosti FSV UK 
v oblasti poskytování 
informací


